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A hadibudget.
iiudápest, május 11.

(C.) Lesznek tehát tábori tarackjaink és 
uj hegyi ágyúink és pedig potom áron, csak 
38 millió koronáért. Lesznek jövő évben biz­
tosan uj tábori ágyúink is, de „azok semmi 
esetre 40 millió koronánál több kiadást nem 
fognak okozni", tudnillik évenkint, mert tábori 
tüzérségünk uj felfegyverkezését három évre 
osztják, az összes előállítás pedig legalább 
120 millió koronára fog rúgni. Az utóbbi 
összeg inkább kevés lesz, mint tülmagas. Ha 
42 íaracküteg és 14 hegyi üteg anyaga a lő­
szerkészlettel együtt 29 millió koronába kerül, 
akkor a 240 tábori ütegre körülbelül négyszer 
annyi, tehát kerek 150 millió korona lesz szüksé­
ges, mely összegből csak nehány millió, — 
visszanyert anyag fejében — vonható le.

Hadikormányunknak ez a rendkívüli 
követelése nem jött ugyan váratlanul, mert 
a közvéleményt már három év óta erre az 
eshetőségre céltudatosan preparálták, de most, 
mikor tényleg a keserves fizetésre kerül a 
sor, nagyon érthető, hogy visszariadunk tőle. 
Nehéz, alig elviselhető teher az, mely amúgy 
is tulerőltetett anyagi tehetségünkre újabban 
ránehezedik. Csak az a pozitív meggyőződés, 
hogy az óriási pénzáldozat a birodalom biz­
tonsága szempontjából elkeriHhetlen, bírhat ben­
nünket a nehéz teher elvállalására; csak az 
a biztos remény, hogy a roppant beszerzé­
sekkel járó produktív munkának egy igazsá­
gosan megállapított része magyar munkások által, 
magyarországi gyárakban lesz előállítandó, könnyít­
heti a megterhelés súlyát és csak az a hit, hogy a 
hadsereg, melynek fejlesztésére, betű szerint 
mondva, utolsó fillérünket áldozzuk, a mi szelle­
münknek egy sugára, a mi vérünknek egycseppie, 
nemzeti erőnknek a legbüszkébb nyilvámdása, nem­
csak kibékíthet bennünket a hozandó áldoza­
tokkal, hanem azt a csodát is eredményez­
heti, hogy utolsó fillérünket is szívesen ál­
dozzuk.

Hogy tábori tüzérségünk uj felfegyver­
zése a monarchia biztonsága szempontjá­
ból már elkerülhetlenné vált, arról pozitív 
meggyőződésünk van. Hiába volna erre., szót 
vesztegetni. Minden biztató békenyilatkozat 
dacára a béke csak addig van tényleg bizto­
sítva számunkra, a meddig félni kell tőlünk. 
Abban a pillanatban, amikor hadügyeinket 
elhanyagoljuk, a béke harmóniája helyett csak­
hamar veszedelmes disszonanciák jelentkez­
nének. Modern tüzérség nélkül egyáltalában 
nem lehet csatát nyerni, aki pedig nem tud 
csatát nyerni, legelőször jön abba a helyzetbe, 
hogy kényszerítve van csatát tiwní. Okvetle­
nül szükségünk van tehátmodern, gyorstüze­
lésre képes tüzérségre.

Most rátérünk arra a második pontra, 
t. i. arra a reményünkre, hogy hazai ipa­
runknak az uj ágyuk előállítása alkalmából 
megfelelő gyümölcsöző munkatere nyílik. Nem 
vonjuk kétségbe hadikormányunknak ez irány­
ban való jóakaratát, de első sorban a ma­
gyar delegáció tagjaitól követeljük e tekintet­
ben érdekeink feltétlen biztosítását. Az uj 
tarackütegek és az uj hegyi ütegek már a 
folyó év október hó elsején kerülnek felállí­
tásra. Erre az uj beszerzésre szükséges anyag 
tehát, az ágyucsövek, a lafféták, a lőszer­
készlet már el van készítve, vagy legalább az 
előkészítés utolsó stádiumában áll, mi pedig 
nem hallottuk eddig, hogy valamely magyar 

iparoscég ennek az anyagnak előállításában ré­
szesedett volna. Ha mi magunk nem vigyázunk 
saját érdekeinkre, másoktól nem követelhet­
jük, hogy érdekeinket szivükön hordják; s igy 
könnyen megeshetik, hogy a következő évek­
ben, ha a tábori ágyuk előállításáról lesz szó, 
hazai iparunk megint nem, vagy legalább nem 
oly arányban részesedik, amelyre jogos igénye 
van. Itt nem kegyelemről, hanem jogunkról van 
szó és alig van a magyar delegációnak fonto­
sabb feladata, mint hogy nekünk e tekintetben 
feltétlenül biztos garanciákat szerezzen.

Fejtegetéseinknek első részében végre azt 
állítottuk, hogy nemcsak készek vagyunk a 
hadseregünk fejlesztésére szükséges áldozato­
kat meghozni, hanem hogy ezeket az áldo­
zatokat szívesen is hozzuk, ha azt hihettük, 
hogy a hadsereg szelleme és vére nemzetünk­
nek szellemével és vérével azonos. Meg kell 
vallanunk, hogy e tekintetben még messze 
vagyunk a kitűzött céltól. Szívesen és öröm­
mel megengedjük, hogy az utolsó években 
folytonosan közeledünk ehhez a célhoz, t. i. 
a hadsereg, vagy jobban mondva: a közös 
hadseren tisztikara és a polgárság között az 
érintkezőpontok örvendetesen szaporodtak, 
a súrlódási felületek pedig csökkentek, de 
ennek dacára katonatiszt és polgár nálunk 
még mindig félig idegenül áll egymással szem­
ben. Aztmondhatjuk: kezet fognak, de iareíneni 
szorítanak. Megtanulták már egymást becsülni, 
de még nem tanulták meg egymást szeretni.

Ma, a fegyveres beke idejében, amikor a 
békéért rajongunk és a háborút előkészítjük, 
talán a nagy leszámolás előestéjén, nép és 
hadsereg között a legbensőbb érintkezésnek 
kell uralkodnia, hogy komoly esetben nép és 
hadsereg egy szellemben forradjon össze. 
Ilyen érintkezést nem a közös megbecsülés, 
hanem csak a közös szeretet bir létrehozó- 
Odáig pedig még hosszú utunk van és ezt a 
célt annál nehezebben fogjuk elérni, minél 
gyakrabban állják utunkat a még mindig elő­
forduló félreértések. Éppen az utóbbi időben 
egymásután fordult elő, hogy a közvéleménv 
nek alkalma volt a polgárság és a katonaság 
között felmerült sajnos incidensekkel foglal­
koznia Ezeknek az incidenseknek a lefolyása 
majdnem minden egyes esetben egy és 
ugyanaz: a kard működik, egy fiatal exisztencia 
tönkremeqy, a közős harmónia helyett csúnya 
disszonancia jelentkezik. Nem kutatjuk most, 
ki a sajnos eseteknek az okozója. Sőt meg­
engedjük, hogy rendesen mind a két fél, a 
katonatiszt is, a polgár is hibázott.

Csakhogy a polgári felfogás szerint a 
megtorlás semmi arányban sem áll a bűnnel. 
Az egészséges polgári felfogás sohasem fogja 
megérteni, miért legyen a katonának szabad 
saját ügyében bíráskodnia, ítéletet hoznia — 
éles karddal! A katonatiszt is kényes, nem 
irigylendő helyzetbe jut: a szabály nemcsak 
jogosítja öt, hanem kényszeríti is a sértéseket 
karddal megtorolni, de ugyanaz a szabály 
utólagosan nagyon szigorúan bírál meg min­
den egyes esetet. Ilyen viszonyokat tényleg 
nem volna szabad már tűrni: nem volna 
szabad tűrni nemcsak a polgárság, de a ka­
tonatisztek érdekében sem. Erre pedig csak 
egy eszköz van: engedjék meg a katonatisztnek, 
hogy szolgálaton kívül polgári ruhát viseljen. 
Ami Angolországban, Franciaországban és 
Németországban jónak, célszerűnek bizo­
nyult, az nálunk rém lehet káros. Té­
vedni végre emberi dolog. Bizonyos mu­

lató-helyeken a kedély, a csintalanság 
könnyen legyőzheti a józan észt. A király 
ruhájának nincsen is ott helye. Jelenjen meg 
a katonatiszt szolgálatában, vagy szolgálaton 
kívül a szalonban is uniformisában, ha pe­
dig mulatDi megy, akkor legyen neki szabad 
polgári ruhát viselnie, sőt legyen tiltva neki 
ilyen helyeken kalonaruhát viselnie.

Figyelmébe ajánljuk a magyar delegáció 
tagjainak ezt a kérdést is. Végre szívesen el- 
hiszszük, hogy az uj ágyukra okvetlenül szük­
ségünk van, ha győzni akarunk a jövő há­
borúban, de szabad legyen azt is hinnünk, 
hogy a polgárság és a katonaság közötti való 
jó egyetértésre még nagyobb szükségünk van, 
mint az uj ágyukra.

BELFÖLD.
Az országgyűlési f zaba dél vüpárt ma este ti 

órakor tartott értekezletén a kvóta-bizottságba Remé­
nyi Ambrust, a horvát regnikoláris bizottságba pedig 
Hegedűs Sándort és Hódossy Imrét jelölte a megürese­
dett tagsági helyekre.

A dévai mandátum. Déváról táviratozzák Gróf 
Thoroczkay Miklós tegnap tartotta itt, mint a kerület 
szabaaelvüpártjának jelöltje programmbeszédét nagy­
számú válaszióközönség előtt. BtS/édét sűrűn szakí­
totta lé.be az éljenzés, amely különösen hosszantartó 
volt akkor, a mikor arról beszélt, hogy az országos 
szabadelvüpárt és Széli Kálmán politikájának rendít­
hetetlen hívének vallja magát továbbá mikor az 
országot érdeklő ga: dasági, valamint az Ausztriához 
vaió viszonyunk rendezését érintő kérdésekről beszélt. 
Az éljenzés csillapultával Széli Kálmán miniszter­
elnöknek, és báró Podmaniczky Frigyesnek, mint az 
országos szabadelvüpárt elnökének üdvözlő táviratot 
küldtek.

Az osztrák delegáció.
Budapest, május 11.

Az osztrák delegáció költségvetési bizottsága 
ma délután 2 órakor ü ést tartolt, amelyen mind a 
három közös miniszter és Spaun tengernagy is meg­
jelentek.

Az ü és e’ső tárgyaként Bacquekem márki fel­
olvasta a bizottság jelentését a külügyminisztérium 
költségvetéséről.

E jelentés általános része teljes mértékben mél­
tányolja a miniszter expozéjának jelentőségét és meg­
elégedéssel veszi tudomásul, hogy a monarkhia kül­
ügyi politiká.a nem tért le arról az alapról, amely 
évek hosszú során át a béke leghatalmasabb kezes­
ségének bizonyult. A hármasszövetség á'dásos ha­
tását kiemelve, megelégedést érez a bizottság az Orosz­
országgal fennálló barátságos viszonyunkon is. melynek 
jótékony hatása máris érezhető a Balkánon, hol éppen 
a két hatalom egyetértése tette lehetővé, hogy az 
utóbbi időben észlelt Balkán-mozgalmak korlátok kö.é 
szonttattak. A jelentés kiemeli a kereskedelempolitikai 
ügyek iontosságát is, amelyekkel a bizottság még 
behatóbban foglalkozott, mint máskor és azt a re­
ményt fejezi ki, hogy a német és olasz kereskedelmi 
szerződések az ellentétek méltányos elsimításával köt­
tetnek meg. Ugyanekkor szükségesnek lartja, hogy 
külkereskedelmi politikánknak a monarkhia minden 
erejének tömörülése segítségére legyen. A költségve­
tésbe beállított többkiadasokat igazoltaknak látja a 
bizottság és végül teljes bizalmat szavaz a külügy­
miniszternek a rábízott érdekek lelkiismeretes, odaadó 
és eredményes képviseletéért.

A leng vei Dzieduszycki felszólalása után, aki 
szintén e bizalmi nyilatkozathoz való csatlakozását 
jelenhette be, a bizottság minden vita nélkül elfogadta 
a jelentést, elismerést szavazván a kiilügymin'sz- 
ternek.

Lapunk mai száma nyolc oldal.
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(A megszállási hitel.)
A bizottság1 ezután a megszállási hitelre vonat­

kozó előterjesztést tárgyalta.
Vakovioa előadó felvilágosítást kér a miniszter­

től’ a Konstantinápolyban járt boszniai mohamedán 
küldöttségekről és azután hangsúlyozza, hogy szakí­
tani kellene a mai kormányzati rendszerrel, elismeri, 
hogy nem volna helyén, ha a közigazgatás minden 
ágára kiterjedő önkormányzatot adnának a meg­
szállott tartományoknak de szakítani kell a mai 
állapotokkal, amelyek a lakosságot az autonó- 
m{a áldásaitól teljesen elzárják. A vasúti politika 
megbeszélésére áttérve, kiemeli egv olyan vasút szük­
ségét, amely Da máciát a monarkhiával hozza közvet­
lenül összeköttetésbe s aztán ezeket mondja: Azokku- 
páció óta a magyar kormány, amely tudvalevőleg a 
bosnyák ügyekre mérvadó befolyást gyakorol, buzgón 
azon van, hogy a bosnyák kereskedelmet természetes 
útjáról, vagyis a dalmát partokról és a dalmát kikö­
tőktől Budapest és Fiume felé terelje. A magyar állam­
férfiak hazaflsága és fényes tehetsége csodálatraméltó, 
de épp úgy, mint Ausztriában örülnek ha Fiume 
virágzik és erősödik, ngy Magyarországon is örülje­
nek, ha a dalmát kikötővárosok felvirágzanak kedvező 
vasúti összeköttetések teremtése folytán, a magyar 
kormány e tekintetben liberálisabb á’láspontra helyez­
kedhetnék. Végül több ügyben kérdést intéz a közös 
pénzügyminiszterhez.

Kramar a szerb egyházi kérdés végleges meg­
oldását sürgeti, mert az okkupáció erkölcsi értéke 
majd csak akkor fog mutatkozni, ha a szerbekkel e 
tekintetben sikerül békés megállapodásra jutni. Kéri 
a minisztert a zárószámadások beterjesztéséra ős 
azután a bosnyák tanítók anyagi helyzetének javítá­
sára hívja löl a miniszter figyelmét.

Sylveater kijelenti, hogy csatlakozik Baria Ödön 
nézeteihez, aki a minap a magyar képviselőházban 
Bosznia közjogi viszonyainak újabb szabályozását 
íejegelte. Magyarországon fölvetették Bosznia beke­
belezésének. kérdését is, csodálkozik rajta, hogy ma­
gyar politikusok ily nagy emésztőképességet tulajdo­
nítanak államuknak, annyival is inkább, mert báró 
Bánffy csak nemrég hívta föl a hármasszövetség 
közbelépését az erdélyi szászok megmagyarositása 
érdekében. Ha az embernek még a saját hazájában 
is ennyi baja van. akkor valósággal ellenséges kíván­
ság, hogy még Bosznia is bekebeleztessék Magyaror­
szágba. Közbon Boszniát a Kállay-íéle királyságnak 
mondva azon panaszkodik, hogy Magyarország ked­
véért elhanyagolják a közlekedés terén Ausztriát, 
innen van, hogy Budapestre sokkal hamarább lehet 
érni Boszniából, mint Bécsbe pedig az közelebb van. 
Sajnos, hogy Magyarország éppen az osztrák közle­
kedési politika elé gördíti a legnagyobb akadályokat 
és kéri a kormányt, hogy az osztrák közlekedési 
politikát ez irányban támogassa.

Kozlowski előbb a bosnyák mezőgazdaságról 
mondja el véleményét és kívánságait és dicséri Kállay 
kormányzását. Szóló egy angol társasággal beutazta 
Boszniát és az indiai gyarmat-politika igen kiváló is­
merői mondták- hogy -ndiát kivéve alig van ország, ahol 
oly rövid idó alatt oly kedvező eredmény éretett 
volna el és hogy a bosnyák gyarmat-politika határo­
zottan jobb eredményeket mutat löl mint a francia. 
Kéri a minisztert, járjon kezükre azoknak a lengye- 
leknek, akik ott letelepedni szeretnének.___

~~ Kállay közös pénzügy miniszter Harmad lé. órai 
beszédben válaszol a felvetett kérdésekre. Mindenek­
előtt ismétli aggodalmait a zárszámadások előter esz- 
tése dolgában. Egyébként azt hiszi, hogy ha a két 
kormány és a parlamentek ngy kívánják, hogy a 
zárószámadások a delegációk elő terjesztessenek 
az meg is fog történni. A tanítók fizetésére nézve ki­
mutatja, hogy az eléggé kedvező.

Az orthodox egyházi mozgalom kérdésére áttérve, 
hangsulyozzz, hogy egyik legfontosabb ügynek tekinti 
a kérdés békés megoldását A tárgyalások most is 
folynak úgy a panaszosokkal, mint a metropolitával, 
de nem szabad leledni, hogy a kormánynak figj elmés­
nek kell lennie a metropolita állására is, melynek 
magatartását a kanon szabja meg. A miniszter azután 
kimerítően beszélt a mohamedán kivándorlási mozga­
lomról és ismerteti e kivándorlás okait, bizalmas közlé­
sekkel kimutatva, hogy azt a mozgalmat a veszélyez­
tetett vallás ürügye alatt élesztették. Az agitációknak 
tulajdonítható, hogy a kivándor.ók száma, amely 
1899-ben 1112 volt, 19l O-ban 7684-re eme kedett. 
1901-ben a hatóságok erélyes intézkedése folytán ez 
a szám leapadt 4061-re s a legújabb adatok tartós 
csökkenésről tanúskodnak. Vukovicsnak lelelve ki­
jelenti, hogy Ő már néhány évvel ezelőtt önként 
megpendítette a delegációkban azt az eszmét, hogy a 
lakosság nagyobb mértékben bevonassák a kormány­
zatba való részvételbe, mint most, de maga is azt 
tartja, hogy nyugateurópai értelemben vett parlament 
nem felelne meg a lakosság érdekeinek, sót ellenkeznék 
azzal a magasabb céllal amelyet a kormányzat maga 

elé tűzött Az okkupációnál nemcsak az ország paci­
fikálása forgott szóban, de ezeket az országokat las- 
san-lassan be kellett vezetni az európai életbe. Azért 
azt hiszi a miniszter, hogy első sorban a kerületi vá­
lasztmányok intézményét kell meghonosítani. 1896 bán 
Szera evóban egy értekezletet hívott össze, amely 
foglalkozott ezzel a tervvel és kidolgozott egy 
szabályzatot, amely a választmány hatásköréből 
kitár minden politikai és egyházi ügyet, mely 
szabályzat készen van. A miniszternek komoly 
szándéka ezt a szabályzatot életbe léptetni, de 
fenntartja magának azt az időpontot, a mi­
kor e reform behozandó. Mihelyt a viszonyok 
megengedik, megvalósítja a reformot. Hivatkozik 
Leroy-Beaulieunek. a szláv világ legkitűnőbb és leg- 
tárgyilagosabb ismerőjének a Revues des deux Mon- 
des utolsó számában megjelent tanulmányára, mely 
szerint valóságos szerencse Boszniára, hogy nem az 
alkotmány oktrojálásával kezdték meg pacifikációját

A miniszter azután a vasútépítésre vonalkozó 
megjegyzésekre reflektált, figyelmen kívül hagyva a 
Magyarország ellen elhangzott kiíakadásokat, azután 
beszélt a tizedről, a vizszabályozásokról és végül 
hangsúlyozza, hogy szilárd meggyőződése szerint a 
bosnyák kormányzat mindig annak a mandátumnak 
megfelelően müködö'.t, amelyet a monarkhia magára 
vállalt és lelkiismeretesen teljesítette misszióját

Egy kérdésre aztán Krieghammer hadügymi­
niszter kijelenti, hogy a postaszállitás dijait ma még 
rém szállíthatja le, de a bosnyák posta fejlődésével 
és a bosnyák vasutak kiépítése után lehetőleg eleget 
tesz a kívánságnak.

Az előadó felszólalása után a megszállási hitelt 
megszavazták és ezzel a költségvetési bizottság be­
fejezte a közös költségvetés tárgyalását.

Az Akadémia diszülése.
Budapest, május 11.

A nagy nyilvánosság ma újra hallhatta a 
Magyar Tudományos Akadémia beszámolóját és 
az az előkelő közönség, amely eljött a diszülésre, 
ezzel is tanúságot tett arról, hogy az Akadémiá­
tól ma is azt várja, hogy irányítója, vezetője le­
gyen tudományos és irodalmi mozgalmainknak. A 
mai diszülésnek jellegét főképp a lengyeleknek 
szentelt két nagyszabású beszéd adta meg, az 
egyik gróf Kuun Géza alelnöké, aki megnyitójá­
ban az Akadémia régi elnökeinek emlékét di­
csőítette, a másik Kisfaludi Lipthay Sándor ne­
mes hangú megemlékezése Holtán Ernőről, aki 
az Akadémia tiszteleti tagjaként féiszázadon át 
fáradott fényes tehetséggel és lelkes buzgalom­
mal a haza szolgálatában. Szép voit Kozma An­
dor székfoglaló költeménye is, de a diszülés 
szenzációját Szily Kálmán főtitkár szolgáltatta, 
bejelentvén egy 204 ezer koronás alapítványt, ame­
lyet a Stuttgartban élő Fabriczy Kornél jeles 
mütörténetiró tett a magyar tudomány céljaira — 
emlékére édes atyjának Fabriczy Sámuolnek, aki 
egykor Akadémiánknak tagja volt. A nemeslclkü 
alapitó már több mint busz éve kilépett a ma­
gyar állam kötelékéből, de fejedelmi alapítványa, 
mely őt Akadémiánk legfőbb jótevői közé emeli, 
bizonyítja, hegy szivében hü maradt hazájához, 
ahol apjának nevét a magyar jogtudomány jelesoi 
közt emlegetik.

...... —A ~ ’foia m a délelőtt Jár-- 
tóttá hatvankettedik közülését gróf Amim Géza a’elnök 
elnöklésével, nagyszámú előkelő közönség jelenlété­
ben. A jelen evők soraiban ott láttuk : Széli Kálmán 
miniszterelnököt, TF/owics Gyula és llósz bándor mi- 
nisztereKet, gróf Csáky Albin főrendiházi és grói Ap- 
ponyi Albert képvise őházi elnököt, Zsilinszky Mihály 
államtitkárt, Fonnyák és Ghyczy altáboruagyokat, Fehér 
Ipolyt. Hegedűs Sándort. Márkus József főpolgármes­
tert, gróf Zichy Jenőt, Kautz Gyulát, Fraknói Vilmost, 
Vécsey Tamás egyetemi rektort, Bérezik kcpkácA és az 
Akadémia számos tagját. Sokan jöttek el a Mérnök- 
és Építész-Egylet tagjai közül Czigler Győző elnök 
vezetése alatt hogy meghallgassák Kisfaludy Lipthay 
Sándor em'ékbeszédét néhai elnökük. Holtán Ernő 
felett. Az elnöki emelvényen az elnöklő alelnökön ki- 
vül Szily Kálmán lőtitkár és Gyulay Pál foglaltak 
helyet.

A közülést gróf A'uun Géza alelnök nyitotta meg 
kegyelettől áthatott beszéddel, amelyet az Akadémia 
elnökeinek és a-elnökeinek szentelt

(Az elnöki megnyitó.)
A múlt évszáz bét évtizedén át úgymond, azt 

látjuk, hogy az egymást követó időszakok szignatura- 
.jának megfelelőleg. azon idők szükségeinek, igényei­
nek miben été szerint, oly férfiak működtek közre az 
elnöki teendők véghezvitelére s váltották lel egymást 
az elnöki székben, akik legalkalmasabbak voltak 
arra, hogv az Akadémia érdekében azon idők felada­
tait hatályosan megoldják, a kínálkozó előnyökkel 
élni tudjanak, a bárányokat elhárítani tudják s nem­
csak megértsék az idők jeleit s intelmeit, de a közhasznú 
dolgoknak idejében s kívánt sikerrel való elvégzésére ( 

saját intelmeikkel s példaadásukkal kellő útmutatást 
adjanak másoknak is. íme a reíormkorszak kezdetén, 
amely reform nemcsak politikai intézményekre ter­
jedt ki, de fajunk s hazánk egész mivelődésót átha­
totta, azonban úgy, hogy lainnk jellegét féltékenyen 
őrizte s a régi alkotmányt nem mindenestől elenyesz- 
tetm. de a kor igényeihez képest, haladó irányban 
továbbfejleszteni akarta. Dioskürokkként ragyogtak 
Akadémiánk első elnökei, s mint azok Lacedaemon- 
ban, úgy ezek nálunk nyelvünk s nemzeti irodalmunk 
védelmével s fejlesztése munkájával országos érdekek 
védőivé és oltalmazőivá lettek.

Tömören, de jellemző kifejezésekkel dicsőítette 
gróf Széchenyi István, gróf Teleki József, grót Atidrdssy 
György, gróf Dessewfly Emil, Eötvös József, báró 
Lónyay Menyhért, Csengery Antal. Trejort Ágoston, 
Pauler Tivadar Stoczek József Pulszky Ferenc emlé­
két, végül az elismerés nemes hangján emelte ki a 
mostani elnök és aielnököa szeretetteljes buzgóságát 
az Akadémiáért s igy fejezte be beszédét:

ügy láttuk, végigtekintve az Akadémia elnökein 
s másodelnökein, hogy működésűk oly időszakra 
ese’t. amelynek való igényeit a bennük rejlő tehetsé­
gek s egyéni diszpozíciók által leginkább s legjobban 
tudták pótolni, kielégíteni; de azt is látjuk, hogy 
mindegyikük egyéni sajátságainak tanulmányai leg­
becsesebb eredményének, élete tapasztalatainak s leg­
főbb vívmányainak összegéből hatásával s példájával 
hozzájárult nagyban a Magyar Tudománjros Akadémia 
szellemi kincseinek gyarapításához.

A megnyitó beszéd végén eay különálló rövid 
értekezést mutat be az elnök a gyökök elméletéről és aztán 
megnyitja a köz-ülést.

(Kétszázezer koronás alapítvány.)
A tetszéssel fogadott megnyitó beszéd után 

Szily Kálmán főtitkár tett jelontést az Akadémia 1201. 
évi munkásságáról, kifejtve, hogy Akadémiánk ponto­
san teljesíti kötelességét. Fr/esiVőjében hónapról-hó- 
napra beszámol üléseiről, felolvasásairól, a májusi 
füzetben pedig összefoglaló képet nyújt egész évi 
munkásságáról. Ezért kéri is a közülést, tekintsen el 
most a nyomtatásban szétosztott jelentés szóbeli is­
mertetésétől s engedje meg neki, hogy ezúttal csak egy 
tárgyról emlékezhessék meg: egy uj alapítványról, melyet 
néhai Fabriczy Sámuel emlékére fia a minap tett az Aka­
démiánál, Fabriczy Sámuel a Magyar Tudós társaságnak 
1832-tŐl 18ö8-ig levelező tagja, fiatalabb éveiben 
Berzeviczy Gergelynek, a nagytudománvu publicistá­
nak rendes ügyvéde, később pedig Széchenyi István 
barátja és bizalmasa, mintegy élő kapocs volt a két 
nagy reformátor szelleme közt. Korának egyik leg­
kiválóbb jogtudósa. Fia, Fabriczy Kornél, a most élő 
mütörténet-irók egyik legjelesebbje, már több mint 
20 évvel ezelőtt kilépett a magyar állam szolgálatából 
és Stuttgartban telepedett le.

Néhány héttel ezelőtt kelt levelében ezt Írja az 
Akadémia főtitkárának:

Közeledem életem végéhez s mielőtt a vég­
pillanat bekövetkeznék, egy régóta táplált 
szándékomat óhajtanám megvalósítani. Bol­
dogult édesatyám, Fabriczy Sámuelnek, a M. 
Tud. Akadémia egykori tagjának emléke 
iránti kegyeletből s az Akadémia iránt érzett 
tiszteletemből kifolyólag vagyonon egy nagy 
részét már most át kívánom ruházni az Aka­
démiára, boldogult édesatyám nevét vise­
lendő alapítványul. Nem kötök ki egyebet, 
egyedül azt, hogy az alapítvány évi jövedelmű 
ne legyen fordítható az Akadémia folyó kiadá­
sainak részbeni fCdözésétP.^Jisrem kizárólag 
valamely tudományos célra, melyet az Akadémia 
elnöksége határoz meg s hogy mig élek, fenn- 

kuuatok föléi ti 
szabad rendelkezés.

I’ár napja az alapitó levél kíséretében be­
érkezett az Akadémia pénztárához az alapít­
ványi tőke is értékpapírokban, melyek összege, 
a mai árfolyam szerint 204.000 korona, évi 
kamata pedig 9500 koronát tesz,
Az Akadémia igazgató-tanácsa, folytatta Szily 

Kálmán az alapítványt elfogadta s levélben köszönte 
meg a nagybecsű teltet.

A főtitkári jelentés után Lipthay Sándor r. tag 
olvasta fel a költői szépségekben gazdag emlékbeszé­
dét Hollón Ernőről, Atfcáenpinek, Deáknak és Andrássy~ 
nak buzgó munkatársáról.

(Hollán Ernő' emlékezete.)
Egy szépen meg ulott pálya iránt eltelt hódolat­

tal méltatta Hollán Ernő sokoldalú munkásságát, a 
szabadságharc katonájának vitéz tetteit, magaszta ta a 
műszaki tudomány terén kifejtett tevékenységét, 
vasúti hálózatunk egyik megalapítóját, a közlekedés­
ügyi, majd honvédelmi minisztérium államtitkárát, az 
eg szerű törvényhozót, aki megérhette az eszmék 
fordulását, amelv annyi méltatlan támadás után élete 
leggyümölcsösebb éveinek az elismerés pálmáját nyúj­
totta. Az emlékbeszéd igy végződik: Az Akadémia 
babérjával koszoruzza Hollán Ernő emlékét, aki nem­
zeti érdekeink önfeláldozó harcosa voit és hazai vas­
úthálózatunknak Széchenyi szellemében való megala­
pításával nevét erőteljes vonásokkal véste be a modern 
Magyarország képébe.

(Kozma Andor székfoglalója.)
Végül Kozma Andor levelező tag szavalta el 

Az ősi szellem című pompás szatíráját. Azt az irányt 
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ostorozza, amely a haladással járó bajoktól s küz­
delmektől megrémülvén, a muliat hívná segítségül, az 
ősi szellemben keresne mentséget. A szatíra pesszi­
mizmusát ez a biztató hang íejezi be: az ősi szellem 
beszéde a jelen magyarjához:

„Én valék a múltnak, légy te jelen bátra, 

Mindhiába pislogsz ijedezve hátra. 
Ha uj kátyú fog meg, sose húz ki múltad, 
Egy segít, ha dolgod buzgón megtanultad — 
S végzed küzdve, győzve, okosan, serényen, 
Uj erőre kapva péidás ős erényen, 
De mi múlt örökre, sosom esdve vissza, 
Csodát nem remélve, csak magadba bízva; 
Nem velem dicsekve renyhén és kevélyen, 
De korodnak minden titkát értve mélyen. 
Jaj, ha ló'.jogodnak csupán engem nézel, 
Ha uj létcsatákra ős lelket idézel! 
Hogy rád a hanyatlás bélyegét ne süssék, 
Nem ős, új szellemre van nálad ma szükség 1 
Uj szellemre, milyet a sírban is áldott 
„Legnagyobb magyarnak*  lángelméje álmodt, 
Napnyugatra nézvén szent irigykedéssel: 
— Népem, kelet népe, hát te meddig késel ? 
Uj szellemre s nemcsak hiú külső mázra; 
Idegen ne adja, csak tette példázza! 
Uj szellemre, amely telkedből lelkedzik, 
Uj tehetségképpen benned gyökeredzik, 
Ezt ne várd az égtől s ne kérd ezt is kölcsön, 
Uj tudás, uj munka, uj erkölcs e létek — 
S magam is, javadra, ebben újra élek. 
Ami örök bennem: fajtánk nagy rejtelme, 
A magyar hév — éted uj időkre kelve 
S mint amaz uj szeltem dicső ihletése, 
Ragad honépílő alkotó mérésre ...
Uj szellem 1 Uj szettem 1 Tárd ki kebled annak 1 
Uj időknek árján uj eszmék rohannak, 
Uj munka hatalmán zsendülnek és nőnek 
Felséges reményi a magyar jövőnek.

A közönség a költeményt is lelkesen megélje­
nezte. Az Akadémia tagjai déli 1 órakor lakomára 
gyűltek össze az István főherceg szállóban. Az első 
felköszöntőt báró Eötvös Lóránt mondta, kiemelvo a 
jó egyetértést, melv az akadémikusokat összeköti s 
éltetve az Akadémia fő védőjét Ferenc József királyt. 
Utána gróf Zichy Jenő lelkes beszédében az uj igaz­
gatósági tagért, Széli Kálmán miniszterelnökért ürítette 
poharát, másodsorban pedig az Akadémia elnökét báró 
Eötvös Lórántot éltette. Békefiy Rémig, az Akadémia 
alelnökőt, gróf Kuun Géza alelnököt köszöntötte fel. He­
gedűs István lendületes szavakkal gróf Zichy Jenő érde­
meit emelte ki. Szily Kálmán az uj tagokat üdvözölte, 
akiknek nevében Wosinszky Mór apát mondott köszö­
netét. Pauler Gyula nagy tetszés mellett Gyulai Pált 
éltette; Lengyel Béla a nagy meoenást. Semsey Andort 
magasztalta; Concha Győző pedig a nagy dij idei 
nyertesére, Csánki Dezsőre mondott pohárköszöntőt, 
aki viszont Pauler Gyulát éltette. Azután megindult a 
tréfás tósztok sora s a társaság csak késő délután 
oszlott szét 

HÍREK.
Budapest, május 11.

— BUDAPESTI NAPLÓ. Máju3 15-én uj 
előfizetés nyílik a Budapesti Naplóra. Kérjük azo­
kat a tisztelt olvasóinkat, akiknek az előfizetése 
ezen a lapon lejár,_ rn^ltóztáBMövk a megújításról-,
idejekorán gondoskodni, hogy a lapot akadálytala­
nul küldhessük tovább.

— A király Itthon, ö felsége a király ma nem 
tett látogatást. Holnap, héttőn általános kihallgatást ad. 
Mária Valéria főhercegasszony, aki ő felségével uta­
zott el Budapestről, Bécsben maradt. A főhercegek 
közül Oltó és Ferdinánd Károly főhercegek varnak itt,

— Vilma királynő betegsége Looból táviratoz­
zék: Az orvosok ma csak rendes látogatásaikat tették 
meg a kastélyban és már nem időznek ott állandóan. 
Azt mond ák, hogy a nyugalom, melynek a királynő 
örvend, jótékonyan hat általános állapotára. A ma 
kiadott orvosi jelentés szerint a királynő az éjt nyu­
godtan töltötte. Mától lógva naponta csak egy jelen­
tést adnak ki.

— Kitüntetett orvos. A király a személye 
körüli miniszter előterjesztése folytán dr. Obláth Mór 
nyugalmazott járási orvos és Zemplénvármegyei tisz­
teletbeli tiszti főorvosnak a közegészségügy terén 
szerzett érdemei elismeréséül a Ferenc Józse^-rend 
lovagkeresztjét adományozta.

— ieteg főpap. Bubics Zsigmond Kassa város 
tudós püspöke, mint már jelentettük, e hő 9-ike óta 
súlyos betegen fekszik az Akadémia-palotában levő 
lakásán. Az agg íőpap állapota eleinte komoly aggo­
dalomra adott okot, tegnap óta azonban örvendetes 
fordulat állott be, ugv hogy háziorvosa. Ángyán Béla 
tanár már megengedhette, hogy ma délután egy lél- 
órára az ágyat elhagyhassa. A beteg íőpap különben 
állandóan jó hangulatban van és szívesen elbeszélge­

tett látogatóival, köztük Wlassics Gyula miniszterrel, 
Dessewfly és Fraknói püspökökkel, Zsilinszky Mihály 
államtitkárral stb. A hét folyamán ő felsége a király 
több izben érdeklődött Bubics püspök állapota iránt.

— DolegáoionálÍH ebéd. Széli Kálmán minisz­
terelnök ma este 7 órakor a delegáció tiszteletére ebé­
det adott, amelyre hivatalosak voltak: gróf Széchényi 
Gyula, báró Fejérváry Géza, báró Czedik Alajos, báró 
Krieghammer Ödön, Szentgyörgyi Gyula. Pltner Ernő, 
őrgróf Pallavicini Ede, báró Spaun Hermaun, gróf 
Dzieduszycki Adalbert, báró Wodianer Albert, Jekelfa- 
lussy Lajos, továbbá Basevi József, jE/tr Alfréd, dr. 
Kindermann Ferenc Kristófig József, lovag Kozloswki 
Vladimír, lovag Madeyski Szaniszló, Mayer János, 
Miinnich Aurél, báró Oppenheimer Lajos, Popowski Jó­
zsef, Sylvester Gyula, gróf Teleki Sándor, Toliinger 
János és lovag Vukovic Antal.

— A főispán Hajdú-Böszörményben. Haj dű­
lne gyo uj főispánja, Puky Gyula ma reggel Hajdu- 
Böszörménybe érkezett, titkárja és Rázsó Gyula királyi 
tanácsos alispán kíséretében. A pályaudvaron Somossy 
Béla polgármester üdvözölte lendületes beszédben, 
miro a főispán meleg szavakban köszönte meg a lel­
kes fogadtatást. Ezután a város diszjogatán bandé­
rium vezetése mellett a fellobogózott utcán vonult a 
városházához. A íőispán megszomléite a város hi­
vatalait, 11 órakor az egybehívott díszközgyűlésre 
ment, ahol a város polgármestere üdvözölte, beszédé­
ben megemlékezve azon időről, amikor az itt székelő 
szabad hajdukapitányok gyabrabban megjelentek a 
város képviseletének közgyűlésében. A beszédre a 
főispán meleg szavakkal válaszolt. A közgyűlés után 
a Íőispán az egyházak, a járásbíróság, a gimnázium 
tanári karának, a református tanítótestület, az adóhi­
vatal és az ipartestület üdvözlő küldöttségeit fogadta. 
Délben a hajdu-kerületház dísztermében bankói vo-t

— Koronás arany érdemkereszt. A király sze­
mélye körüli miniszter előterjesztése .'oly tán özvegy 
Herzl Antalnó született Milller Máriának, a budapesti 
izraelita nőegylet elnöknŐjének, a közjótókonvság te­
rén szerzett érdemei elismeréséül a koronás arany 
érdemkereszfet adományozta.

— Jubiláló nöegylet. A Fe&zprémt Jótékony NŐ- 
egylet ma ülte meg fennállásának 30 éves jubileumát 
a megyeház nagytermében megtartott díszközgyűlés­
sel, amelyen Fenyvessy Ferenc íőispán és Véghely 
Dezsőné társelnökök elnököltek. Fenyvessy Fereno 
lendületes elnöki beszédet mondott, mire dr. övdry 
Ferenc országgyűlési képviselő a nőegylet 30 éves 
működésének történetét ismertette. Azután Rhédey 
Gyula apátkanonok tartotta meg az ünnepi beészédet 
és Kadclburg Alice és Papp Margit urhölgyek költemé­
nyeket szavaltak.

— A mentők közgyűlése. A Budapesti önkén­
tes Mentő-Egyesület vasárnap tartotta XV-ik évi ren­
des közgyűlését tagjainak élénk részvétele mellett. A 
gyűlésen a gyöngélkedő gróf Andrássy Aladár íőka- 
marásmester helyett gróf Karátsonyi Jenő elnökölt.

Az elnök szívesen üdvözölte a megjelenteket és 
beszédjében ezt az immár tizenötödik közgyűlést mint 
az egyesület életében íeientős fordulópontot méltatta, 
majd pedig a közgyűlést megnyitódnak jelentette ki. 
Leuelsőbben a választmánynak az 1901. évről szóló 
jelentéséro került a sor.
__ A közgyűlés a jelentést, tudomásul vette és az 
évi zárószámadásra, valamint a számvizsgáló-bizott­
ságnak erre vonatkozó jelentésére tért át. A közgyű­
lés a fölmentvényt minden irányban megadta és tu^' ■ 
másul vette az előterjesztett vagyonmérleget is. Az 
1902. évi költségelőiránveatot vita nélkül elfogadták 
és elnökké közfelkiáltással es egyhangúlag gróf 
Andrássy Aladár v. b. t. tanácsost m. kir. főkamarás- 
mestert választották meg. Szintúgy megválasztották 
alelnökké: grót /íaraíffonyí Jenőt és Gelléri Szabó 
Jánost. A választmány megalakítása után elhatározta 
a közgyűlés, bogv vo t igazgatójának, Kresz Gézának 
arcképét meg esteti; dr. Haller Károlyt és dr. Brandt 
Józsefet, a kolozsvári mentők e ni keit disztagui vá­
lasztotta meg. Ezután Wenzel Lajosnak, a temesvári 
mentéesapat parancsnokának a rendelkezésére álló 
legnagyobb kitüntetést, a vasérmet adományozta a 
közgyűlés dr, Sebők Zsigmond mentőnek pedig 
elismerést szavazott. Fáik Zsigmond felszólalása után 
grót Andrássy Aladár elnöknek, grót Karátsonyi Jenő 
a efnöknek. dr. Kovách Aladár igazgató-főorvosnak, a 
mentőknek és a tisztviselői karnak is egyetemlegesen 
köszönetét szavaztak, mire dr. Kovách Aladár igazgató 
visszatekintve az egyesület 15 évi működésére, ki­
emelvén a hatóságok és a közönség meleg érdeklő­
dését, fölemlíti, hogy az egyesület eddig 136.000 esetben 
nyújtott segítséget. Barminonégy vidéki városban, vala­
mint a fővárosban összesen 14.0(4) emberi oktatott ki 
az első segilség nyújtásában. Végül meleg elismerés­
sel szólt a derék mentőkről, akiknek nevében Szántó 
Sándor köszönte meg az igazgató elismerő szavait.

— A polgármester hajdúja. Rákóczy György 
valamikor Gerloczy polgármester hajdúja volt és suj- 
tásos egyenruhában Jogadta a jelentkezőket a boldo­
gult polgármester előszobájában- Gazdája halála után 
kicsöppent a hivatalából Rákóczy György, de ez nem 
hozta őt zavarba s felcsapott pénzügynöknek. Az 
üzlet azonban rosszul ment és hogy pénzhez jusson, 
óvadékos szolgákat szerződtotott, kiknek a pénzén 

eltivornyázott addig, amig benne tartott. Végre is 
rajta veszteit és a rendőrség letartóztatta. Az ügyész­
ség azonban csakhamar szabadon eresztette. Rákóczy 
azonban a szabadságát újabb óvadéksikkasztásokra 
használta íeb Prelovszky István napszámosnak 2000 és 
Kun Istvánnak 160 koronáját költötte el. A becsapott 
emberek feljelentették a rendőrségen Rákóozyt, akit 
tegnap éjjel a detektívek letartóztattak.

— Nemzeti Szövetség;. Temesvárról táviratoz­
zék : A Temesvári Nemzeti Szövetség, amely hivatva van 
a Délvidéken magyar kulturegyesület hivatását teljesí­
teni, Kabdebo Gergely temesvári alispán mint elnök 
vezetésével vasárnap délben tartotta közgyűlését, 
amely túlnyomóan a nemzetiségi izgatás leküzdésére 
irányuló teendőkkel foglalkozott.

Lendvai Miklós megyei tb. főjegyző nagy tetszés 
közt le tegette, hogy a Nemzeti Szövetségnek egyik 
lő feladata a nemzetellenes mozgalmak szemmeltar- 
tása, bár meg van győződve arról, hogy a félrevezető 
agitátorok számához arányitva a félrevezetettek száma 
itt a Délvidéken, kivált a németek közt, igen osekély.

A központi szövetség képviselőjének, De Potere 
Brúnónak indítványára elhatározták, hogy a temes­
vári szövetség hatáskörét Temes- és Krassószörény- 
vármegyékre kiterjesztik és az államtól segélyt kér­
nek. az igazgatóság kebelében pedig diskrecionális 
hatáskörrel felruházott állandó bizottságot alakítanak 
a nemzetiségi mozgalmak megfigyelésére.

Barát Ármin igazgatósági tag indítványára a 
közgyűlés nagy lelkesedéssel diszelnökké választotta 
Szivák lmro országgyűlési képviselőt a délvidéki 
nemzetiségi mozgalmakról és a Temesvárott létesí­
tendő főiskola érdekében tartott parlamenti beszéde 
alkalmából.

A kivándorlási kongresszusra Sfeíwer Ferenc 
országgyűlési képviselő alelnököt küldték ki, mint a 
szövetség képviselőjét

A népszerű munkás-felolvasásokról és létesített 
népkönyvtárakról szóló jelentéseket a közgyűlés nagy 
tetszéssel JOgadta.

— Házszentelö ünnep. A budapesti katholikus 
tanoncokat védő egyesület a budai Toldy Ferenc- 
utcában gyámoltjai számára szép házat építtetett 
amelynek iölavató ünnepe vasárnap délelőtt ment 
végbe. A házavatáson nagy és díszes közönség 
gyűlt egybe, melynek soraiban ott voltak: gróf 
líertckáeim Frigyesné, őrgrót Pallavicini Ede és 
neje, gróf Zichy Aladár országgyűlési képviselő, világi 
elnök, Márkus József főpolgármester, grót Zichy 
János és dr. Major Ferenc országgyűlési képviselők. 
Az ünnepély délelőtt 10 órakor kezdődött a kápolna 
felszentelésével melyet Vézinger Károly pápai prae- 
látus végzett fényes segédlettel. Szertartás közben 
érkezett meg Széli Kálmán miniszterelnök és Darányi 
Ignáo löldmivelési miniszter. Mise alatt a gimná-ium 
növendékei latin egyházi énekeket énekeltek. A szer­
tartás után a papság körüljárt az épületben és beszen­
telte annak minden helyiségét. Ezután a miniszterelnök, 
a miniszter, a főpolgármester és a többi vendégek 
megtekintették a kényelmesen berendezett épületet, 
amely mindössze 140.000 koronába került. A házava­
tást délután a Budai Katholikus Kör diszgyülése, a 
Budai Katholikus Legény egyesület szinielőadása, 
majd végül díszvacsora követte. A diszgyülésen Pal- 
latncini Ede őrgrót és dr. Prohászka Ottokár tartott 
beszédet, mig a lakoma során számos lelkes felkö- 
szöntő hangzott el.

— Az öngyilkos levele.' Horváth Lafösj a teg­
nap öngyilkossá lett házmester — mint megírtuk — 
levelet irt a rendőrségnek. Ez a levM a következő*.

Budapest, 1902 május 6.
Tekintetes Főkapitány urnák/

Megkérem alássan a főkapitány urat, miután a 
feleségem nélkül nincs életem, ő néki én okoztam 
halálát, mert rája ijesztettem, de meg nem ütöttem. 
Ennélfogva minthogy én szégyenkezzem a világban, 
azontúl megfosztottak mindenemtől mitér nekem . . . 
Oda mindenem . . . Feleségem és pénzem . . . 750 
korona megtakarított pénzünk volt, azt is elvesztettem. 
A belvárosi elöljáróságnál van még a többi pénz és 2 
hajójegyet is hozattunk, amelyekre 40 korona lett 
elküldve, de azt visszaküldik, ha nem mentünk érte 
el. A törvényszéknél van a hajójegy és az útlevél. 
Én kérem eltakarításomat úgy, miut a feleségemét, 
mert tönkre vagyok téve. Nem tudom túlélni. A só­
goraim laknak Dob-utca 14. házmester, másik Damja- 
nich-utca 1.. Vajda István. Az öcsém Tolnamegyében 
Pakson kosárfonó, Horváth István. Budapesten öcsém 
Horváth József, Népszinház-utca 43. szám alatt iakik. 
Isten veletek, már én többé nem leszek életben szen­
vedtem már eleget. Azt a szégyent túlélni már nem 
lehet, mert avval boldogulni úgy sem lehet. Horváth 
Lajos s. k. Lakom Váci-utca 42., Kronvmer Ádámnál. 
— Kívánok jobb szerencsét, mint nekem volt kedves 
testvéreim és volt barátaim. Áldja Isten a iogházfel- 
ügyelő urat, hogy engem kieresztett.

— Elgázolta az automobil. Nagy szerencsétlen­
ség történt ma délután az Erzsébet-köruton. A husza­
dik számú ház előtt egy ismeretlen automobil elgázolta 
Kardos Mór hetvennégy éves magánzót. A szerencsét­
len embert — akin az automobil keresztül ment — 
életveszélyes sérülésekkel vitték az Erzsébet-körnt 
ltí-ik szám alatt lévő lakására. Az ismeretlen auto­
mobil tulajdonosát nyomozza a rendőrség.
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— Letartóztatás a lóversenytéren. A lóver­
seny téren ma délután megjelent Frommer Lipót bécsi 
ügynök aki már régebb idő óta ki van tiltva a túri­
ról és e mellett még hirhedt hamiskártyás. A detektí­
vek lelismerték Frommert és letartóztatták, ő azonban 
tiltakozott a letartói tatás ellen és azt mondta, hogy 
Zandhausnak hívják. A detektívek okmányainak elő- 
mutatására hívták lel, erre azonban Frommer nem 
volt képes, mire bevitték a VH-ik kerületi kapitány­
ságra, ahol kiderült, hogy csakugyan Frommemek 
hívják és azonos a hirhedt hamiskártyással. From- 
mert büntetésének kitöltése után el lógják toloncolni.

— Rabló tisztiszolga. Balog Lajos Újpesten, 
Tél-utca t>3. szám alatt lakó kubikos leijelentést tett 
az újpesti rendőrkapitányságon, hogy egy előtte 
ismeretlen honvéd tisztiszolga megrabolta. U pesten 
együtt iddogáltak egy korcsmában. Amikor már jól 
beboroztak, a tisztiszolga sétálni hívta Balogot. Kisé­
táltak a rák ősi erdőbe ahol a tisztiszolga egyszerre 
egy huszfillérest húzott elő.

— Ugyan pajtás, váltsd fel ezt a hatost 1
Balog előhúzta a kabátja alól a vászon zacskó­

ját, amely egy zsinóron a nyakába volt akasztva, 
hogy aprópénzt vegyen ki belőle. A tisztiszolga 
ebben a pillanatban rátámadt, az egyik kezével 
Balogot mellbe vágta, a másikkal pedig letépve a 
pénzzel telt vászonzacskót, íutásnak. eredt és eltűnt 
az erdőben. A rendőrség nyomozza a honvéd tiszti 
szolgát, aki Balog szerint 22—24 éves lehet és oldal­
fegyver nélkül jár.

— Rendőri hírek. A rendőrség letartóztatta 
Veréb Mária löéves -acér cselédleányt, aki a iőváros 
iélreesŐ utcáin kis leánykák füléből kiszedte a fülbe­
valókat és azután elzálogosította. — Marosi Ferencné, 
kerületi szülésznő Tompa-utca 13. szám alatti lakását 
tolvaj kulcscsal felnyitották és 1600 koronát érő ék­
szert meg egy 4000 koronáról szóló takarékpénztári 
könyvet elloptak. A rendőrség nyomozza a betörőt. 
— Bobaji Mari löéves cselédleány Dob-utca 109. 
számú szolgálati helyén magára rántotta a spiritusz 
gyorstorralót. amitől súlyosan összeégett. A mentők 
a Rókus-kórházba szállították. — Áts Mihály magán­
hivatalnok, amíg a Dohány-utca 96. számú házban 
tárt, kerékpárját a kapuhoz állította. Kemény Tivadar 
22 éves műszerész észrevette az őrizetlen biciklit, 
ielkapott rá és elakart vele kerekezni. Azonban 
észrevették és elcsípték. A rendőrség letartóztatta. 
Azt mondja, hogy részeg volt és nem tudta, mit 
cselekszik.

— Cigányzene a Telefon Hírmondóban. Előfize­
tőinek szórakoztatására ma este a Telefon Hírmondó cigány­
zenét fog közvetíteni. E cigányzene, melyet az Elité- és az 
Emke-kávéházbói közvetít a Telefon Hírmondó, 8 órától 
11 óráig lesz hallható, de megszakítást s/.enved 8 óra 15 perc­
kor, mikor a külföldi tőzsdezárlatokat és 9 óra 30 perckor, 
mikor az est folyamán érkezett legújabb híreit és táviratait 
olvastatja fel a beszélőújság. Az egyes zeneszámok kezdetére 
riadójellel hívja fel az előfizetők figyelmét a Telefon Hírmondó.

A gyógyszerészek kongresszusa.
Budapest május 11.

Ma folyt le a' II. országos g' ógyszerész-kon­
gresszus az Újvárosháza közgyűlési termében. A 
közgyűlésre az ország 1600 gyógyszerésze közül 
mintegy bOO-an jelentek meg. Növelte a kongresszus 
érdekességét, hogv a minisztere’nök maga is megje­
lent azon, mint védnöke a kongresszusnak s egyideig 
személyesen vezette e tanácskozásokat

Reggeli 9 órakor már zsúfolva volt a kongresz- 
szus terme. A megjelentek sorában ott voltak: báró 
Eötvös Lóránd, dr. Müller Kálmán, dr. lókay Árpád, 
Buzáth Ferenc, Thán Károly, dr. Adolf,
Fabiny Rudolf, dr. Krasznay Ferenc.Béla 
orsz. képviselők Márkus József főpolgármester stb.

Zbor-y a végrehajtóbizottság elnöke üd­
vözölte a megjelenteket, s Széli Kálmánnak, a kongresz- 
szus védnökének fogadására dr. Jármay Gyula veze­
tése alatt deputációt küldött ki.

A miniszter elnököt, aki Gulner Gyula államtitkár 
kíséretében jelent meg, a terembejöttekor zajos élien- 
zés és taps fogadta, amelynek elcsendesedése után 
Zboray Béla a végrehajtó-bizottság elnöke lendületes 
beszéddel üdvözölte.

Kongresszusunk tárgysorozatát, szólt a többi 
közt, kizárólag olyan nag.vfontosságú kérdések képe­
zik, melyek az állam közegészség ügyi érdekével 
szorosabb kapcsolatban vannak. Azon osztatlan biza­
lomnál fogva, amelyet a magyar gyógyszerészek nagy­
méltóságod iránt az állam vezetésének átvétele alkalmá­
val tanúsítottak. — mulasztást követnénk el, ha nem 
teljes nyíltsággal tárnánk fel és juttatnék kifejezésre 
azokat a sérelmeket, amelyek a közegészségügyi tör­
vény életbelépte óta reánk nehezedik. Ezen őszinte­
ségből kifolyólag, tekintettel nagyméltóságodnak a 
parlamentben tett azon kijelentésére, hogy minden 
jogos panaszt orvosol, bizalommal és teljes remény­
nyel fog uk hozandó határozatainkat nagvmóltóságód 
magas színe elé terjeszteni.

ózéW Kálmán erre a következő beszéddel vá­
laszolt :

Mélyen tisztelt uraim 1 Tisztelt kongresszus 1 Az 
önök elnökének most elhangzott szavai arról értesí­
tenek. amiről egyébiránt már az előtt is küidöttségi- 
leg értesítve voltam, hogy óhajuk, hogy ezen kon­
gresszust. amelynek védnökségével engem megtisz­
telni szívesek voltak, személyesen nyissam meg. En 
ezt igen szívesen és örömmel teszem. (Éljenzés.) 
Igyekeztem időt találni arra, hogy habár nem hossza­

san, mint óhajtottam volna, de mégis egy ideig önök 
közt időzzem és a kongresszust megnyissam. Az a 
tény, hogy önök engemet így fogadnak, ami nagyon 
jól esik és köszönetté1 íogadok és az, hogy suiyt 
helyeztek arra, hogy ennek a kongresszusnak meg­
nyitásánál, ülésénél és tárgyalásain jelen legyek, azt 
bizonyítja, hogy önök érzik és tudják, hogy én 
adminisztrácionális feladataim közt, mint az or­
szág érdekei egyik Jegvitálisabb, legjelentékenyebb 
kérdésének az orezág közegészségügyét tekintem, 
és igen örülök, hogy az a tudat ment át a közönség 
széles rétegeibe és mindenkibe, aki az ország köz­
egészségügye iránt érdeklődik, hogy az. aki ma 
Magyarország kormányzatának é'én áll (Lelkes éljen­
zés.) és a közigazgatás ügyét elsősorban vezetni 
hivatva van, ismeri ezen nagy kérdés iránti köte'es- 

’ségét és át van hatva anuak nagy fontosságától. 
(Éljenzés.) Ezt én nem egyszer, többször is kijelen­
tettem, szükebb körben, szélesebb körben, de kijelen­
tettem az ország színe előtt a parlamentben is. Azt 
tartom, hogy Magyarország közigazgatásának ma leg­
sürgősebb és legnagyobb feladata a közegészségügy 
gondozása és rendezése, mert ez nemcsak közigazgatási 
kérdés, ez egyúttal fontos nemzeti és politikai kérdés, 
(Élénk tetszés.) és minden, ami ezzel összefügg, az ket­
tőzött és fokozott munkálkodást és közreműködést igé­
nyek Én lelkem egész hevével, akaratom egész erejével 
szándékozom és elhatározásomnak teljével megyek be 
ezen ügynek rendezésébe és mint annak egyik alkat­
részét, mint a Házban is kijelentettem, a gyógyszer­
tári ügynek és a gyógyszerészek ügyének kérdését 
is gondozásom tárgyává lógom tenni. (Éljenzes.) 
Azért szívesen jöttem ide és szívesen látom, hogy a 
közvetlen érdekeltek maguk akarnak ügyüknek ren­
dezése le ett komoly, nyugodt és beható tanácskozást 
folytatni, hogy én ezen tanácskozások alapján is 
megismerkedve a kérdésnek minden részletével, annak 
idejében az ország érdekében, a közegészségügy ér­
dekében és az önök érdekében üdvös és célszerű 
elhatározásra jussak. Ezzel nyitom meg a kongresz- 
szust és adom át a szót a kongresszus elnökének. 
(Lelkes éljenzés, taps.)

A védnök beszédét percekig tartó taps és éljen­
zés követte.

Ezután Zboray elnök köszönetét mondott a kon­
gresszus tiszteletbeli elnökeinek, hogy személyesen 
megjelentek a kongresszuson. Köszönetét íejez e ki 
továbbá a székesiőváros tanácsának és iőpolgármes- 
terének a közgyűlési terem átengedéséért. Ezután 
áttért a kongresszus céljának ismertetésére. Az 1876. 
évi XIV. törvénycikk életbelépte óta, tehát immár 26 
év óta a gyógyszerészek mindig azt várták, hogy 
m’nŐ befolyással lesz ez úgy a maguk, mint a gyógy­
szerészet kulturális és szaktejlődésére. Az Országos 
Gyógyszerészi Egyesület egy évtized óta majdnem 
minden évben több kérdésben intézett felterjesztést a 
kormányhoz, de ezen felterjesztések elintézést nem nyer­
tek. Ezek a szakkérdések melyek a gyógyszerészet leg- 
lontosabb ügyeit képezik, ma a kongresszus napirend­
jére vannak tűzve, melyek etárgyaltatván a hozandó ha­
tározat Magyarország összes gyógyszerészei nevében 
leszrek felterjesztve a kormányhoz.

Széli Kálmán miniszterelnök, mint a kongresszus 
elnöklő védnöke vezette ezután a kongresszust. Elsők­
ben is megválasztotta a kongresszus tiszteletbeli elnö­
kökül: Dr. Bokay Árpád, báró Eötvös Lóránd, dr. Fabi- 
nyi Rudolf, dr. Lengyel Béla. dr. Löthe János, dr. 
Mágocsi-Dietz Sándor, dr. Than Károly és dr. Tóth 
Lajos egyetemi tanárokat. Gulner Gyula belügyminisz­
teri államtitkárt dr. Chyzer Kornél miniszteri tanácsost, 
Márkus József polgármestert, Halmos János polgár­
mestert, dr. Jármay Gyulát, dr. Schermann Adolf tiszti 
főorvost és J-uzáth Ferenc országgyűlési képviselőt*

Következett a tárgysorozat első érdemleges 
tárgya, dr Leér Endre 1 óvárosi gyógyszerész elő- 
ad3sa A gyógyszerészek kiképzéséről. A gyógyszerészeik 
ide vonatkozó törekvésének lényege abban áll, hogy 
a gyógyszerészek az ifjú nemzedéket előzőleg egy 
gyógv szerészi szakiskolában óhajtják kiképeztetni. 
Dr. Deér Endre előadó szépen megokolt beszéd kísé­
retében ilyértelmü határozati javaslatot nyújtott be, 
melyet a kongresszus egyhangúlag elfogadott.

Széli Kálmán védnök ezután arra kérte a kon­
gresszust, hogy térjenek át a IX. pont tárgyalására, 
mert ő rövid ideig időzhetvén a kongresszuson, hal­
lani szeretné az előadó véleményét. A kongresszus 
készséggel járult hozzá kívánságához, mire Bokor 
Adóit szegedi gyógyszertártu.ajdonos tartotta meg 
előadását A gyógyszertárt jogadományozások kérdéséről.

Ez az ügy — amint ezt Széli Kálmán miniszter­
elnök, mint belügyminiszter ugyancsak a parlament 
egyik utóbbi ülésén jellemezte — valóságos rákienéje 
az országnak, mert a mai rendszerben igen sokszor 
egyéni érdekek irányítják a gyógyszertárak szaporítá­
sát s ezek elnyerésében a protekció működik közre. 
Bokor Adok benyújtott határozati javaslatában kéri 
kimondani, hogy reáljógu gyógytár ezutáu nem 
adományozható ; uj gyógvtár lela iitását az illetékes 
kamara meghallgatása után a belügyminiszter enge- 
helyezi, uj gyógytár felállilását kizárólag község 
vagy törvényhatóság kérelmezheti mindenkor az ille­
tékes kamara vélemények meghallgatásával. Az újon­
nan felállítandó gyógyszertárnak személyes jogosítvá­
nyáért csak oly gyógyszerész pályázhat, aki okleve­
lének elnyerése óta legalább 5 évig működött nyilvá­
nos jellegű gyógvtárban. Oly gyógyszerészek, kik 
adományozás utján birt személyes jogú gyógy­
szertárakat másra ruháztatták át. pályázatra nem bo­
csáthatók.

Dr. Varságh Zoltán felszólalása után a kougresz- 
szus, ez utóbbinak módosításával elfogadta az előadó 
javaslatát.

A miniszterelnök figyelmesen végighallgatva a 
kérdés tárgyalását, rövid beszéddel búcsút vett a 

kongresszustól. Biztosította a kongresszust jóindula­
táról s hangsúlyozta, hogy ma is feladatai közé so­
rozza a gyógyszertári ügynek rendezését és legköze­
lebb hozzá nyúl a megoldásához. ígéri, hogy a 
kongresszuson elhangzott nézeteket komoly megfon­
tolás tárgyává fogja tenni azokban az előterjesztések­
ben, amelyeket legközelebb a törvényhozásnak te­
endő lesz. (Lelkes éljen és.)

Következett Tauffer Károlynak, a magyarországi 
gyógyszerész-egylet a elnökének előadása a szemétyes 

gyógyszertárak átruházásának rendezéséről. A gyógy­
szerészek sérelmei között a személyjogu gyógytárak 
átruházásának rendezetlensége áll első helyen. Hosz- 
szabb beszéd kíséretében azt az indítványt terjesz­
tette elő, hogy az 1876. XIV. t o. 132. §-a törvény­
hozási utón a következő rendelkezéssel helyesbí­
tessék :

A gyógyszerész elhunytéval a személyes gyógy­
szerészi jogosítványt az özvegy és árvák gyakorol­
ják, kik ezen jogot a 129. §. korlátain belül, a bel- 
ügyminis.-.ter engedélye alapján, előirt minősítésű 
okleveles gyógyszerészre átruházhatják.

A javaslatot a kongresszus elfogadta. A gyógy­
szerészi kamarák és az országos egyletbe való kötelező be­
lépés kérdésének előadója dr. Fauser Géza fővárosi 
gyógyszerész volt, aki a gyógyszerészek erkölcsi 
tekintélyének emelése céljából is szükségesnek tartja 
a gyógyszerészi kamarák felállítását. Határozati ja­
vaslatát, melyben a kamararendszer életbeléptetését, 
vagy ennek akadályokba ütközése esetén egy, a köte­
lező belépésre alapított országos jellegű gyógysze­
rész-testület létesítését sürgősen kéri a belügyminisz­
terhez benyújtandó memorandumban —- a kongresszus 
elfogadta.

A következő tárgyat a Reáljógu gyógytárak 
törzskönyvezésének kérdése, dr. Jármay Gyula előadó 
ismerteti. A gyógyszerészek régi óhajtása, hogy a 
reáljogu gyógytárak törzskönyvezése s a személyjogu 
gyógytárak nyilvántartásában egy úgynevezett teher- 
alap nyitása. Ezáltal a gyógyszerészek hitelképessége 
meg lenne állapítva. A gyógytáraknak nyilvántartásá­
val, ahol a teher feljegyzés kapcsán biztosítást nyerne, 
a gyógyszerészek hitelképessége is kielégítést nyerne. 
A benyújtott határozati javaslatot a kongresszus el­
fogadta. Hasonlóképpen elfogadta a kongresszus a 
többi előadók által ismertetett s a gyógyszerészeket 
érintő ügyekben benyújtott előadói határozati javas­
latokat. Így Pintér Pál előadónak a gyógyszerészek ön­
kéntességi ügyében benyújtott határozati javaslatát. 
Lukács István előadó egy gyógyszerészelőadói állás fel­
állításának szükségességét fejtegette a belügyminisztérium 
bán. A kongresszus elfogadta, hogy ily értelmű felter­
jesztést intéz a belügyminisztériumhoz. A következő 
előadásokat: Hankus Béla ismertetését a házi és kézi 
gyógyszertárak ügyéről, A drogua, Üzletek rendszabályozá­
sát, melyet Zoltán Béla gyógyszerész ismertetett, to­
vábbá Karlovszky Gézának a Gyógyszerészköny válla­
latról s Lukács Istvánnak az országos gyógyszerészi 
hitelszövetkezetről szóló előadásait a kongresszus 
nagy tetszéssel fogadta s a benyújtott határozati ja­
vaslatokat elfogadta.

Délután 1 órakor a tanácskozásokat felfüggesz­
tette az e nők s 2 érára halasztotta, amikor néhány 
indítvány tárgyalására került a sor. Este a Royal- 

*wáfló éttermében 400 terítékű bankett volt.

St. Pierre pusztulása.
— A Budapesti Napló táviratai. —

Pária, május 11.
A Havas-ügynökség a st.-pierrei katasztrófának 

a következő, Fórt de Francéból e hó 10-érői ke.t le­
írását közli: St. Pierre városát e hó 8-ikán reggel 
8 óra felé borzasztó szerencsétlenség sújtotta. A vá­
rostól néhány kilométernyire levő Féléé tüzhányóhegy 
tűzesőtől kisért izzó lávatömegek kivetése által né­
hány pillanat alatt a várost óriási lángtengerré vál­
toztatta át, mely a közeli tengerpart mentén is elter­
jedt és Bariét lalutól Bourg de Precherig egyetlen 
tűzvonalát alkotott. A kitörés hatásai Fórt do 
Francéig terjedtek, ahol sűrű hamueső esett és dió- 
nagyságu kövek, Köztük 10 gramm súlyúak, hullottak 
le. Az egész szigetet vagy 3 mm. magasságú hamu­
réteg borította. A delejtü eltérését konstatálták min­
denütt. Csakhamar segélyakciót szerveztek. A Suchet 
cirkálót és más gőzösöket a szerencsétlenség szín­
helyére rendelték, de csak rövid idő múlva borzasztó 
hirekkel tértek vissza. Nem lehetett a parthoz közelí­
teni, a st -pierrei kikötőben levő hajók lángokban 
állottak, a hőség elviselhetetlen, a rémület tetőpontját 
érte el. Minden oldalról élelmiszereket szállítanak 
oda. A nagy üzletek és raktárak, valamint a 
kincstári hivatal e'é őrszemet állítottak. A ékcáeí 
cirkáló, amely időközben ismét a szerencsétlen­
ség színhelyére ment, este 30 megmentett ember­
rel tért vissza. Ezek közül a legtöbben súlyos
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^égési sebeket szenvedtek. Kettő meghalt mialatt kór­
házba szállították. Az áldozatok számát 30000-re festik. 
A katasztrófa egy pillanat alatt következett be. Az a 
körülmény, hogy a földet elborító, teljesen meztelen 
holttestek belei kilógnak, arra enged következtetést, 
hogy hatalmas gázkiömlésnek kellett történnie. Az el­
tűntek közt van Martinique kormányzója és neje, 
akit a katasztrófa előtti napon St.-Pierrébe érkeztek. 
A Barbet és Du Preoher környéken levő dombokat 
vagy 5000 menekült szállta meg, akiket az élelmi­
szereket hozó gőzösök lassankint elszállítanak. A 
guyanai kormány 25.000 frankot utalványozott az 
áldozatok részére. Cayenneben és más városokban',, 
gyűjtést indítottak. .’ *•

Mint a Temps jelenti, Martinique szigetének 
egész északnyugati része elpusztult. Sk-Pierren kivül 
három nagg helység megsemmisült.

Fórt de Franoe, május 11.
X.; ” A kábeltársaság több alkalmazottját Molinából 
St.-Pierrebe küldte. Sikerült a társaság irodáit meg­
találni. Az igazgatónak és a személyzetnek azonban 
nem találtak nyomára. St.-Pierre városát holttestek 
'borítják. Megkezdték a halottak elégetését Az észak 
fftlé vezető kábel helyreállításán már dolgoznak.

■ ,. •
Párle, május 11.

z A tengerészeti miniszter a Suchct cirkáló pa­
rancsnokától kábeltáviratot kapott Fórt de Francéból, 
melyben ez jelenti, hogy St. Píerret egy tengerész- 
osztálylyal bejárta. A város lüstölgő romhalmaz, 
mely alatt az áldozatok feküsznek. Bourg de Prechor ■ 
lakosságának egy részét Fórt de Francéba vitte, <Te 
■az erős hamueső miatt nem volt lehetséges eljutni a 
ísziget északi részére. A tüzhányóhegy borzasztó lát­
ványt nyújt. < <

■ ■ ■■
New-York május 11.

X?' A martiniquei helyzetről Pointe a Pitréból érke­
zett távirat jelenti, hogy a Suchet-gőzöa tegnap éjjel 
nagymennyiségű élelmiszereket vitt Port de Francéba, 
ahol azokat a helyőrség oltalma alá helyezték. A né­
gerek nagy tömegekben jönnek a körülfekvő vidékről 
Port de Francéba és élelmiszereket kapnak. Egy más 
jelentés szerint a szombatról vasárnapra virradó egész 
éjjen forró por és hamueső szállt le az egész szigeten 
és nagy kárt tett. Bizonyos, hogy a sziget más ré-' 
szeín is sok ember életét vesztette vagy megsérült. ;.t

■"'■ f Párta, május 11.
Decrais gyarmatügyi miniszter elnöklése alatt 

ma bizottság alakult a st-pierrei katasztrófa áldoza­
tainak lelsegélyezésére. A bizottság tagjai közt vannak 
több volt miniszter, képviselők és szenátorok, a na­
gyobb pénzintézetek igazgatói és mások. Egy New- 
Qrleansból érkezett távirat értesíti a minisztert, hogy 
az Admiral Zase gőzös e hó 12-én 60.000 adag orvos­
sággal és egyéb segély eszközzel, amit a new-orleansi 
polgármester adományozott, továbbá 10.000 irank 
készpénzzel mint az első gyűjtés eredményével, elin­
dul. Martinique szigetére.

(Pusztulás a St.-Vincent szigetén.) 

New York május 11.
... - St.-Vi/icennesből érkezett távirat az ottani Soufrtére 

tűzhányó kitöréséről a következőket jelenti: A tűz­
hányó hegy már kilenc nap óta forrongásban volt, 
midőn a múlt csütörkön reggel heves dörgés hal­
latszott, mely villámoktól kisérve csakhamar ir- 
tóztató folytonos morajjá változott át. Hatalmas 
tfüstoszlopok emelkedtek a hegyek fölött, mind 
isürübbekké váltak és salakszerü eső alakjában le­
hullottak. Később finom hamueső volt, mely nagy 
károkat okozott. Chateau-Belairban az utcákon két 
lábnyi, Kingtovnéb&n hüvelyknyi magasságban fekszik 
a hamu. A mennyire ismeretes, 30 ember vesztette 
óletét. Egész éjjel heves vihar dühöngött. Pénteken 
reggel a vihar kissé csillapult

London, május 11.
. ' A Windward szigetek kormányzója közli, hog^
Si, Vincent szigetén a Soufriere tűzhányó kitörése 
egyre tart. A kormány az Infatigable hadihajót 
ISt. Vincentbe küldi segélnyujtás végett. ,

FŐVÁROS.

(•) Jelölés. A 45-ös választmány vasárnap dél­
előtt ülést tartott Eléh István elnöklete alatt, amely 
alkalommal megtették a jelölést az átvaszéki másod­
osztályú két tanácsjegyzői állásra.
A A kijelölő választmány erre első helyen Baló 
Lászlót és Bereghy Kornélt, második helyen Fenyves 
Bélát és Wippler Emilt, harmadik helyen Ecséry 
Lászlót és Kovács Lászlót jelölte. A 45-ös választmány 
vasárnapi ülésén Bereghyre szavazott az L. 11., VI.; 
yih, Vili, és IX. kerület, — Balóra a HL, IV., VII., 
IVHI. és IX. kerület- — Eem/vesre az 1L, IV.,

V. és VI. kerület; így tehát Bereghy megkapta 
a szavazatok többségét, mig Babó és Fenyves 
egyenként öt-öt szavazatot nyert s igy köztük 
uj szavazásra került a dolog. Ekkor Fenyves 
kapta az I—VI. kerületek szavazatait, mig Balóra a 
Vili—IX. kerületek szavaztak s igy a 45-ös választ­
mány két jelöltje: Bereghy Kornél és Fenyves Béla.

Ugyancsak vasárnap jelölték a közegészségügyi 
bizottságban megüresedett két helyre: dr. Lichtenberg, 
Kornélt és dr. Török Aurélt. — A jogügyi bizottság­
ban megüresedett t helyre a IX—X. kerület részéről, 
holnap, irásbelileg jelentik be a jelöltet Kléh István 
elnöknél. .

SZÍNHÁZ, ZENE.
•*  A hadifogoly. Hosszabb idő óta ma hallót- 

tűk a 31. K. Operahásbsxk, Goldmark hatalmas dalmű­
vét, amelyet úgy belső értéke, valamint a kitűnő sze­
reposztás miatt is örömmel látnánk az állandó műso­
ron. Takács Mihály, mint Achilles, mindenképpen ne­
mes alakítást nyújt, amelyet ének és ábrázo­
lás tekintetében egyaránt a klasszikus szép vonal 
jellemez. Művészetének belső nagysága — úgyszól­
ván szemmelláthatólag — fizice is megnövesz­
tette szemünkben az énekest. Kitűnő volt Briecis 
szerepében Diósyné-Handel Berla asszony, akinek 
gyönyörű orgánuma ma különös lényben ragyogott. 
Tömör mezzoszopránjának érzéki szépsége pompásan 
illik bele Homér pogány világába. Az énekesnőt, aki 
nemcsak gyönyörű énekével, de tudatosan stilszerü- 
ségre törekvő ábrázolásával is nagy sikert aratott, 
lakács Mihály lyal együtt lelkesen ünnepelte a közön­
ség. A többi apróbb szerep Flatlné, Várady Sándor. 
Kertész Ödön és Mihályi Ferenc kezében volt jól el­
helyezve. Nagy elismerést érdemei a zenekar és az 
énekkar. (Ö.)

•*  Weinborger Károly, Az izé szerzője távirati­
lag értesítette a Népszínház igazgatóságát, hogy 
darabját csak a jövő hét egyik előadásán fogja a 
Népszínházban dirigálni. A héttői előadásban Cascarett 
szerepét újból Hegyi Aranka veszi át. 4

** A ezevillái fodrász.' A Bálint Dezső és 
D'Amant Leó bohózatos operetteléből a holnapra 
(hétfőre) hirdetett, főpróba tekuikai akadályok uuutt 
elmarad.'*

*• Városligeti Színkör. A Városligeti Színkör 
e hó 15-ikén csütörtökön kezdi meg szezonját a 
Sohse halunk meg l cimü énekes bohózattal, amelyet 
Haltat Jenő dolgozott át magyar színpadra. A színkör 
igazgatója jó társulatot szervezett az uj szezonra. A 
társulat operett-primadonnája Csongory Mariska, a vi­
dék egyik legkedveltebb szubrettje. A művésznőt 
ismén a lővárosi közönség a Népszínházból, ahol né­
hány évvel ezelőtt mint naiva működött Ebben a 
szerepkörben is szép jelét adta szinpadratermettségé- 
nek; ambíciója azonban az operett dalos világába von­
zotta, szorgalmasan fejlesztette ének beli tehetségét és a 
vidék nagyobb városaiban nagy sikereket aratott 
mint operelt-pnmadonna. Ügyes játéka, temperamen­
tumos tánca és kedves éneke mindenütt megnyerte a 
közönség tetszését és igy méltán várható, hogy a 
Városligeti Színkör sok sikere iüződik majd műkö­
déséhez. Kívüle a színkör uj bohózatában a több 
szerepeket Féld Irén, Várady Jolán. Etsy, Latabárae, 
Fürody Béla, Pázmán Ferenc. Szentes Jáuos, Guiuöry 
Jenő, Mátray Kálmán Szent mi klóss.y Béta, Mór vaj’ 
Antal, Gabányf "'László, Endrei Joíán játsrszák. A 
darabot Féld igazgató és Polgár Károly rendezi.

MÜ VESZET.
□ A Nemzeti Szalcn Újvidéken. Vj vidékenma 

délelőtt nyitották meg a fellcbogózott városháza két 
nagy termében a Nemzeti Szalon képkiáüitását díszes 
közönség jelenlétében. Ott voltak Szemes szerb püspök, 
Vanner alezredes és számos előkelőség, Budapestről 
Vészi József alelnök, Ernszt Lajos igazgató, dr. Rózsa 
Miklós titkár, számos művész, iró és hírlapíró. 
Vészi József alelnök szép beszédben üdvözölte Új­
vidék hazafias közönségét és méltatta jelentőségét 
e kiállításnak. A budapestiek — úgymond — 
szivükben lángoló S2eretetet, koziikban pedig a nem­
zeti tárlat kettős kincsét nyújtják. Erre TFfassics 
Gyula vallás- és közoktatásügyi miniszter megbízá­
sából és képviseletében Péter Pál Íőispán mondott 
hatásos megnyitó beszédet, kiemelve a. tárlatnak 
nemzetiségi szempontból való fontosságát. Délben 
300 terítékű bankét volt, amelyen az e ső íeiköszöntőt 
a főispán mondotta a királyra és utána HT’assícs Gyula 
közoktatásügyi miniszterre, Vészi József Újvidék közön­
ségére s a főispánra Rózsa Miklós titkár a túri alól ren­
dező újvidéki bizottságra.Nemese Sándor ügyvéd a meg­
jelent művészekre, óWahmírovwspolgarmoster-helyettes 
a művészekre a város nevében, Vészi Józsela polgár­
mesterre, Seress a hölgyekre, Rohonyi Gyula a közös 
hadsereg és a honvédség megjelent képviselőire mon­
dottak felköszöntőket Parchetich tanár végül a püs­
pököt, Zanbauer szerkesztő a budapesti sajtót, Ring- 
^^^^U^nyszékDeWkjyézzi, W{et^köszöntötte^

fel. Este a színházban díszelőadás vo.t, amelyen 
Somló Margit nagy hatással szavalta el Rózsa Miklós 
alkalmi verses prológját A vendégek holnap kirán­
dulnak Kam^nicára és Belgrádba

Nyiittér.

Dr. FABINYI J. 
specialista — volt kórházi szakorvos, 

rendel nemi betegségek ellen 
délelöt*  9—3-1g, este ö-8-ig.

Budapesten, Erzaébet-körut 12. félemelet.

(Az e rovat alatt közlőiteknek sem tartalmáért, sem alakjáért 
nem felelős a szerkesztőség.)

EGYESÜIjETEK.

(A VI. kerületi Általános Közjótékonysági 
Egyesület) vasárnap délelőtt tartotta az évi rendes 
közgyűlését, Radocza János, Neumann Arminné és 
Tenczer Pál elnökleto alatt. A vá asztmány jelentése a 
le olyt óvj működés méltatása után megemlékezik 
Mátray József kerületi elöljáró elhalálozásáról, aki a 
még fejlődésben let’ő intézménynek gondos ápolója 
és támogatója volt. A közgyűlés a jelentést tudomásul 
vette s a vagyon kezelésére nézve a föbnentést meg­
adta. A tisztviselő-kart a következőkben választották 
megvédőnő : Htcronymi Károlyné, elnökök : Neumann 
Árminíté, Radocza János. Tenczer Pái; aleínökök: 
Belicska Benőné, Kunz Ferenoné, Rózsavölgyi Antal, 
Rózsavölgyi Manő Feleld Bó'a; lótitkár: Buzay Károly ; 
pénztáros: Pongcr Fülöp; jogtanácsos: Szohner Lajos; 
számvevő : Getger B. Zsigmond ; megválasztották ezen­
kívül a felügyelő bizottság és választmány tagjait is.

SPORT.
• Footbal!. Harmadizben mérkőzött ma a je’es
fiudapesU Torna Club cseh csapattal és pedig ezúttal 
a prágai Favoriünt. Dicséretére legyen m .ndva a 
B. T. C.-nak eddigelé mindig győzelmesen sőt nagy 
íöiéuynyel került ki a küzdelemből s vérmes remény 

. nélkül js bízunk abban, hogy a Cballenge-Cup miénk 
lesz, feliévé, hogy a B. T. C. teljes csapattal áll ki. 
Igen, ha teljos csapattal s különösen pedig Bádonvi 
kapussal megy Bécsbe s nem kísérletezik mind- 
untaláji Kapóssal, aki éppen olvan rossz goalkee- 
pernek. mint amilyen' kitűnő lenne hátvédnek. A 
két goalt. mit csapatja kapott, tisztán neki köszön­
heti, mert az elsőt kényelmesen kivédhette volna, a 
másodikat pedig saját maga segítette a kapuba.

Herzogh biró felállást jelezvén, a csapatok el­
foglalták helyeiket és pedig a B. T. C. a nap és 
széllel szemközt Dacára ennek a kedvezőtlen helyzet­
nek erősen támadnak a magyarok s két percre a kez­
dés után beadják az első goalt a cseh kapuba. A Favorit 
is összeszedi magát s a kapót goal után 12 percre lassú 
tempóban viszik a mag' ar kapu leié a lapdát s a kapu­
tól 15 méternyire a center a kapu felé rúgja a labdát, 
moly nyugodtan gördülve sétál be, mig a kapus gon­
dolkozik. hogy kézzel avagy lábbal volna alka'ma- 
sabb a kivédés ? A csehek felbuzdulva a nem várf 
erécíményen, . ismételten támadnak, ámde Gutmannak 
sikerül kivédhellen lövéssel megszerezni a második 
goalt. Harmadik felállás után a Favorit a magyar 
területre viszi a labdát s dacára annak, hogy a csa­
társor hatalmában .tartotta a labdát, Kapós kiszalad 
a kapuból s oly vigyázatlanul rúg hozzá, hogy egyik 
magyar csatár hátáról egyenesen a kapuba esik. 
Alig tudta aztán a B. T. C. a harmadik goalt éppen 
az utolsó percben. megszerezni _ s az eredményt 
2 : 3 ra kiegészíteni. . ,

A második félidőben úgyszólván egész idő alatt 
a cseh területen küzdöttek, a magyarok s hogy mind­
össze két goal esett, annak tulajdonítható, mivel az 
egész cseh csapat a kapu előtt dolgozott, lehetetlenné 
tévén a legszebb kombinációkat is. Egyébiránt a 
B. T. 0. nem játszott teijes csapattal, több jeles játé­
kos hiányozván. Végeredmény: 2 : 5 a B. T. C.javára.

• A Margit szigetnek szép gyepes lootball pályá­
ján a Műegyetemi Football Club és a Wiener Athletik 
Ciub csapatat küzdöttek egymással. A színvonalon 
átló match nagyobb közönséget érdemelt volna, mert 
a W. A C. mostani nagy formája mellett a kontinens 
legjobb csapata, mely le. tudta verni a richmondiak 
legyőzőjét a Deutscher Football Clubot, a Slaviát és a 
Cnketiéreket. Annál dicséretesebb tehát a M. F. C. 
azon elhatározása, hogy erejét ily kemény ellenfélen 
próbálta ki s nem másodrendű külíöldi csapat le­
győzésével akart olcsó diosőséget magának 8 erezni.

A W. A. C. teljes csapatával ment a küzde­
lembe, annál sajnosabb volt, hogy a M. F. C.^iek két 
jeles ereje hiányzott. Az első félidő küzdelme szépen

A* wÜ..szép.Ö8szjátéka dacára csak; 
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egy goalt tudott csinálni, annál több alkalmat szalajt 
el a M. F. C., mely a csapatnak center csatára bal­
összekötője és helicentere többet ártottak, mint hasz­
náltak s távolról sem valók oly csapatba, melyben oly 
jeles erők vannak mint Niesner I. és Bartl. A mű­
egyetem védelme kitűnő volt, de meggondolatlanul 
sokat engedték dolgozni az ellentelet saját kapujok 
előtt. A bíró elég gyakorlatlan volt s elég gyenge 
ahhoz, hogy a bécsiek néha nyers modorú játékát 
megakadályozza.

A második félidőben a W. A. C. támadása után a 
béosiek mezejére kerül a labda. Elég volt, hogy 
Niessnerhez jutva — a goalba kerüljön. Ez volt a 
magyarok egyetlen, de a Dapnak legszebb goalja; a 
shoot oly erős volt, hogy Nauss, a híres kapus nem 
tudta kivédeni. A bécsiek még háromszor lőnek goalt, 
a magyarok ugyan nem egyszer tették próbára a 
bécsiek jeles védelmét, de goalt lőni nem tudtak. Az 
eredmény tehát 4 : 1, mely ugyan nem jelent a M. 
F. C.-nak győzelmet, de tegnapi játéka mégis re­
ményt nyújt, hogy ez első rangú csapatunk jesz az 
első magyar csapat, mely lelogja verni legközelebb a 
magyar csapatok fölött mindig győztes W. A. C.-t

Kerékpárversenyek. Vasárnap e6te y«8 óra­
kor a csömöri-uti versenypályán villanyvilágítás mel­
lett a m. kir. honvédzenekur közreműködésével az 
Olympia sportegyesület kerékpárversenyt rendezett. A 
hűvös idő csekéiyszámu közönséget vonzott ki, bár 
az egyesület ügybuzgósága több pártolást érdemelne. 
A versenyek eredménye a következő volt:

L löbbilléses gépek versenye. Első: Káser tan­
áé mp ár.

II. Budapest senior bajnoksága. (Második futam.) 
Első: Toskovics.

III. Tavaszi díj. 1. előfutam I-ső Káser, 2. elő­
futam 1-ső Bihary, 3. előfutam I-ső Löwy, 4. előfutam 
I-ső Possert.

ÍV. Kezdők versenye. 1. Löwy. 2. Bölsz. 3. 
Szimolka.

V. Record-verseny (1609 m.). 1. Káser 2 p. 71/# 
mp. 2. Löwy 2 p. 12 mp.

VI. Karszalag-verseny. 1. Löwy. 2. Bihary.
VIL 2 avaszi-dij (Képesitő futam). 1. Brenner. 2. 

Gyulai. 3. Vadas.
VIII. 50 km. verseny. 1. Káser, 2. Gyulai, 3. 

Gerger.
A karszalag - versenyben kilenc versenyző 

indult s váratlanul szerencsétlen kimenetelű volt. 
Posszert és Herceg egymásba futottak s elbuktak. 
Mindkettőnek súlyos sebeit a mentők kötözték be.

A Királydij napja.
— A Budapesti Napló tudósítójától. — 

Budapest, május 11.
A magyar lótenyésztés és totalizatőr minden ép­

kézláb h;ve bizonyos izgalommal kelt fel ma délben 
ebédjétől s már a lépcsőn arra a pénzre gondolt, me­
lyet a Király-díj fog neki hozni. Szive legmélyén el­
rejtve húzódott meg egy titkos tip, mert hiszen Hazafit 
igyis-ugyis bizonyosan megteszi, de hátha ?... Es 
ez a hátha arra késztetett mindenkit, hogy még egy 
outsidert is megíogadjon a zászló becsületéért.

Pénztől duzzadtak kimenőben a tárcák, a Ke- 
repesi-utat csaknem megingatta alapjaiban az óriási 
kocsizörej s melankolikus konflislovak mellett büsz­
kén repült tova a pattogó futásu, gummikerekes és az 
előkelő és mindenkit megvető magánfogat. A városban 
nem lehetett kocsit kapni, mind, mind a versenytér fe'é 
tartott. Odakinn pedig alig lehetett megmozdulni. Szín 
és tömeg mindenielé. A tarka tavaszi ruhák szemkáp­
ráztató kaleidoszkópja már maga is pompás látvány volt, 
hát még a sok szép nő. Amott a grófnők és gróí- 
kisasszonyok, itt az orfeumok és mulatóhelyek csip­
kés, bársonyos pillangói, a lorintos helyen az alsóbb 
polgári osztály asszonyai vasárnapi ruhácskájuk­
ban, túl a messzeségben, a harminokrajcáros helyek 
zsúfolt tömkelegéből pedig mint a pipacs virított ki 
egy-etzy oicsó piros kalap, napernyő. S hiába öitik 
el a nők legszebb ruhájukat, a lóverseny téren a férfia­

kat még egy náluk is hatalmasabb erő tartja lekötve: 
a pénz. Hangja csengőbb minden asszonvi kacagás­
nál, lénye villanóbb a legszebb női szemnél s ereje 
nagyobb a szerelemnél,

(A Király-díj.)

Eme magasröptű és drámai bevezetés után át 
térhetünk a nap szenzációjára. Don Diego nyolcszoros 
osztaléka után kissé már lecsillapodtak a kedélyek, 
mikor kitették a Király-dij jelzőszámait. A lOU.OtO 
koronáért tizenkét telivér szállott harcba. Csupa mén. 
Íme, itt látszott meg, hogy holmi könnyű handica- 
pekben és kétéves versenyekben hiába emanoipáiják 
magukat a szeszélyes kis kancák, azért a nagy har­
cokat csak a teremtés ura, a lérfl vívhatja ki. „A 
nő Jegyen csak játék, csecsebecs,'*  mint a költő 
mondja, de 1G0.0G0 koronáért már csak mének rug- 
tatnak $>iő. Megjelent a tehetségtelen Capellmeister 
melynek ez a banda igen előkelő volt büszkén ro­
bogott elő Facon, a titkos tip, majd megjelent Mayer 

és Gyalár a ^printer-istálló két büszkesége, feltűnt a 
ravasz mosoiygásu Taradal nyergében Nero is. Arri- 
viste Bontásai. nyergében mint a szél törtetett próba­
galoppra, felbukkant a rég nem látott Kumber, Marat- 
hon. ott piroslott már a zöld mezőn Ka’Gall dressze 
is mikor egyszerre feltűnt Hazafi, Van Dúsén, Dyer 
és a vezetőlónak szerződtetett Nesze.

Csattogott a totalizatőrgép, elnyelte a tízeseket 
százait Mindenki becsületbeli kötelességének tartotta, 
hogy tegyen s igy teljesen érthető annak a zsebtol­
vajnak az apprehenziója. akit azért fogtak el időköz­
ben, mert tettenérték.

Aztán, no hisz ug.y volt, a zászló leesett... és 
elindult a mezőny. Késő korok archeológusai fogják 
csak az egyes fázisokat kikutatnt, csak annyi bizo­
nyos, hogy Nesze vezetett, folyton vezetett, addig ve­
zetett. mig Hazafi, hű istállótársa el nem érte el nem 
hagyta. A két Blaskovich-ló lelkes éljenzés közt győ­
zött, Durban harmadik, Ka’Gall negyedik.

A Kwcwm-istálló ime hát másodszor nyeri meg 
a Király-dijat. A megalapítás évében Dandár Ihlettel s 
ma Hazafi Van Dusennei.

(Dyer és Van Dúsén.)
Az e ső a trainer. a második a jockey. Hazájuk 

Amerika. Mióta itt vannak, lotjuk mindent megnyer 
és mindent megver. Az amerikai iskola diadala e két 
ember. Nem kényeztetik a lovakat s viharban, szél­
ben. hóban kicsapják a szabadba, hogy ott edződjék 
meg. Főprincipiumuk hogy a ló minden versenyben 
fusson amíg kondícióban van. Különben egyik csú­
nyább. mint a másik. Dyer vörös, Van Dúsén pedig 
borotvált, de csaknem minden foga aranyból van. 
ügy mondják, ezelőtt Klondykében volt jockey. Nép­
szerűsége nagyobb, mint a legdédelgetettebb prima­
donnáé s mióta ő itt van, a tava-yi hős: Tarai nincs 
sehol. Mikor ma e sőoek érkezett be, a turf egyik 
legszebb asszonya igy kiáltott lel:

— Meg szeretném csókolni!
A férfiú tehát ne legyen szép, hanem tetterős 1

(Veranda.)
Két csikója van az öreg Reevesnek. Az egyik 

Bojtár, rajta az istállójockey Adams ült. a másik 
Veranda, rajta az istállógyerek ült: Smejda. Természe­
tesen mindenki Bojtárt iogadta, természetesen Veranda 
jött be. Soha verandáról ilyen szép kilátás még nem 
nyílott. Tót. 10 : 440.

Orgona, Szamóca, Veranda 1 A turf ezidei három 
rózsa.eánya. Mindegyik milliárdokat fizetett Mind a 
három nő.

(Barbarine.)
De a sor még nem teljes. A kis kétévesekhez 

bátran csati akoz hátik az idültebb Bzrbarine, mely az 
utolsó versenyben csinált hallatlan meglepetést Mint 
Aatomwa oly szépen szavalja Julius Caesarban: „Min­
dent elvesztettünk e napon, nemcsak én s ti, mi 
mind »«

Csak egy vendéglős nyert megint! Ah I Nála 
laknak a jockeyk I

A versenyek részletes eredménye:
L Széchenyiül], Távolság 3G00 méter. Díj 250 

darab cs. és kir. arany. Gróf Degenield J. Hl^h í-ei- 
cestershireje (Adams) első, Durnyi (Bouta) második, 
Parapluie (Hesp harmadik, azután Detre. Totalizatőr; 
10 : lő. Hel vreiogadások : I. 50 : 54. II 50 : 56.

II. E adóverseny. Díj 2000 korona. Távolság 
1600 méter. Herzog M Don Dlegoja (Richnovszky) 
első, Olga (Mamo) második, Pántlika (Bonta) harma­
dik. Azután Adoma, Gagerl. Anman Menykő, Kar­
mester Riaito. Hamamelis Fülöp és Olympia. Totaii- 
zatőr: 10: 80. Helyrelogadások: 1. 50 : 106. II. 50 ; 80. 
Hl. 50 : 74.

III. Király-dlj Dij 100.000 korona és egv 4000 
korona értékű tisz elctdíj a győztesnek 10.000 korona 
a másodiknak, 5600 korona a harmadiknak, 2000 
korona a neg^ ediknek. Távolság 18G0 méter. Blasko- 
vioü Ernő Hazafi ja (Van Dúsén) első, Blaskovich 
Elemér Neszé-je (Holmes) második, gróf Festetten 
Tasziló Durban *ja  (Barkerj harmadik. ha’gali (Clemin- 
son) negyedik. Azután: Alarathon Capellmeister, 
Fagon Kunibert, Gyalár, Mayor, Arrivisie és Nero. 
Totalizatőr • 10 : 28. Helyrelogadások: 50 : 7tí, II. 
50: 372. III. 50 : 184.

IV. Nyeretlen kétévesek versenye. Dij 3000 
korona. Távolság 9Ó0 méter. Gró Batthyány E. 
Jaoobinusa (Huxtable R.) első Ballada (Wetherell) 
második Va'us (Van Dúsén) harmadik, azután Sa­
mum. Franko, Bo ygótüz, Tepla Bon soir, Adrienné 
II. és Péida. To’aizatór: 10:41. Helyreiogadások: I. 
50:104. II. 50: 170. III. 50 140.

V. Kétéviek eladóversenye. Távolság 1100
méter Dij 200 ■ korona. Báró Königswarter H. Ve­
randája (Sme.da) első. Pörge (rflaek) második Orohi- 
dée (Maino) harmadik. Azután Bajtárs Saturnus 
Tercsi Jucheh, Bagi, Boj ár és Xénia. Totalizatőr: 
10 452. He vrelogadásuk : L é0 : 161. 11. 50 : 72
és III. 50 : 106.

VI. E adók handloapja. Dij 2000 korona. Távol­
ság 1000 méter. Blaskovich Ernő Lagzija (Van Dúsén) 
első. Ne engedj (Tarai) második, Peti (Martinkovics) 
harmadik, azután Hamlet, .tacskó, Wunsohmaid, Pro- 
duot, Kelengye, Tündöklő, Cosmetique. Margarin, 
Axiom. Szerencse, tíobri, Sínister és Bieta. Totali- 

zatőr: 10: 57. Helyrelogadások: 1, 50 82, II. 50: 86 
és III. 50 : 366.

VII. Handioap. Dij 3GG0 korona. Távolság 1400 
méter. Gr. Festetics Pál Barbarlneje (Russei) első, 
Tó-Almás (Buiíord S.) második. Chery Blossom 
(Baines; harmadik. Aztán Kö. maöccse, Couleur, Gyo­
pár. Muslinca. Küzdő, Tubicám. Totalizatőr: 10:479. 
Helyrelogadások : 1. 50 : 382. II. 50 : 276. 1IL 50 :124.

táviratok.

Mülerand győzelme.
Páris, május 11. A mai pótválasztósokon 

Párisbnn Millerand kereskedelmi minisztert Pechm 
nacionalistával szemben, Puech kormánypárti szo­
cialistát Dausset nacionalistával szemben és 
Gardet kormánypárti szocialistát Bemard volt 
nacionalista képviselővel szemben megválasztották.

Humbertné és a francia kormány.
Pária, május 11. Több lap azt a hirt közli, hogy 

Jules Lemaitre és mások ellen, akik aiáirták azt a 
választási kiáltványt, melyben a minisztériumot avval 
vádolták, hogy a Humbertné által kicsalt milliók egy 
részét választási célokra felhasználta, büntető eljárást 
tesznek folyamatba.

Szerkesztői üzenetek.
— Kéziratokat nem adunk viasza. —

Menenius. Olyan magán természetű ügy ez, 
amelynek a kiderítésére nem vállalkozhatunk.

S. Zs. Budapest. Az Országos Szinészegyesület 
központja révén megtudhatja.

W. N. Forduljon Kun Lászlóhoz, a Vígszínház 
kamag\ ához

Hü olvasó. 1. A kérdezett cikket Pásztor Árpád 
irta. 2. Aikaiomszerü volt.

T. O. Miheb t meg lesz a döntés, közöljük az 
eredményt.

Augusztus. Nem volt a közlésre alkalmas.

Sorsjegyek.

m. X*.  Lemes. 5127—46 és 5127—47. Bazilika 
sorsjegyei egyenként 12—12 koronát nyertek a tör­
lesztő húzáson. — K. J. Kucsó. Sorsjegye nem nyert. 
Évente 2 Ouzás van.

Egy elöazetö fia Győr. — R. S. Nagykertki. — 
László. — B. J. Szoinok. — S. R. Komárom. — Fa­
njuk Fegyvernek. — H. J. Puszta-Nagy-Hát. — U. L. 
böytör. — B. N. — Sorsjegyeik nem n\ eriek.

= 260,000 korona nyerhető =
1 drb 30'o-os osztrák földhiteJ-igérvénynyel, húzás május 15-én, 
főnyeremény 90,000 korona, ára 3 kor. 50 fill.; 1 drb 4%-os 
Jelzálog-igérvénynyel, húzás május 15-én. főnyeremény 70.0QG 
korona, ára 3 kor. 50 fill; 1 drb 50 fríbs 1870. évi nyerő* 
ményi igérvénynyel, húzás május 15-én, főnyeremény 100.000 
korona, ára 7 kor. 50 fill. Mind a három ígérvény együtt ren­
delve 14 korona. — Vidéki megrendelésnél 35 fillér portóra 
küldendő. — Megrendelhető: SZALAI és TÁRSA bank- 
és váltó-üzleténél. Budapest, VII. ftcr., Frzsébet- 

Jköriat 12. sz.

Napirend.
Naptár*.  Hétfő, május 12. — Római kathotikus: 

Pongrác vt. — Protestáns . Pongrác. — Görög-orosz: (áp­
rilis 29.) Jázon pk. — Zsidó: Ijar 5. — Nap kél : 4 óra 
18 perckor. — Nvucszik : 7 óra 9 perckor. — Hold kél ?
1 óra 43 perckor reggel. — Nyuszik: 11 óra 3G perckor este.

A pénzügyminiszter logad délután 4 órakor.
Tavaszi nemzetközi tárlat a városligeti Műcsarnokban 

délelőtt 9 órától esti 6 óráig, belépődíj 1 korona.
A Nemzeti Szalon tavaszi tárlata ryitva délelőtt 9 órától 

este 8 óráig. Belépődíj 50 fillér.
A Muharotok Körének kiállítása (Ferenciek-tere 4. sz.) 

délelőtt 10 órától esti 6 óráig látható. Belépődíj 50 fillér.
Nemzetközi kertészeti kiállítás a városligetben, nyitva 

egész nap. belépődíj 1 korona.
Agancskiállitáz a Royal-szállóban délelőtt 10—1-ig és 

délután 1—G-ig. Belépődíj 2 korona.
Nemzeti Muzeum. Természetrajzi tár. Nyitva délelőtt 

9 órától 1 óráig. — Többi tárai 1 korona belépődíjjal 
megtekinthetők.

Magyar Kereekedelfni Múzeum. Igazgatóság, kereske­
delmi RzeKKőnyvtár és keleti mintatar: V. Kerület >áci-körut 
33. szám alatt.' Hív dalos órák: délelőtt 9-től délután 2 óráig, 
hazai termcKeir állandó kiállítása és kereskedelem történeti 
gyűjtemény, tovább., a házi-ipari kiállítás (melyben az tlzt 
ictv'zctóscg árusításokat is eszközöli a városligeti ipar­
csarnokban nyitva: délelőtt 0 órától 12 óráig és délután 
3 órától ü óráig. A külföldi kirendeltségek központi üzlet­
ve zotősége Magyar kcrcuaedeimi részvénytársaság) Yáci- 
körút 32. szám Maik »



1*S. Btám. Budapest, hétfő BUDAPESTI NAPLÓ 1902. május 12,

Tek. Csillag Anna úrnőnek.
A szállított Caillag-hajkenöM kiváló szolgálatot 

tett nekem s csért örömmel értesítőm, hogy haszná­
lata által rövid idő alatt oly hatást őriem el, hogy 
minden ismerősöm és barátomnak a legmelegebben 
ajánlani fogom.

Bécs, 1«97. február 2-án.
Sandrock,

a os. és kir. Burgtheater tagja.

Tek. Csillag Anna úrnőnek.
Kérem küldjön jó kenődéből újból 2 tégelylyel.

Gattmanné,
főkonzul neje, Drezda, Bcrnhardstr. 1.

Tek. Csillog Anna úrnőnek.
Küldjön alauti elmemre ismét egy tégelyt haj­

növesztő kenőcséből postautánvéttel.
Oordler Camltla, 

tábornok neje, Graz, Kaczi&nergasse 11.

Tek. Csillag Anna úrnőnek.
Kérem postautánvéttel egy tégelyt kitűnő hajke- 

nöcséből küldeni.
Mottornlch Vilma grófné 
Rubein-kastély, Merőn mellett.

Igen tisztelt Csillag Anna úrnőnek.
Kérem részemre még egy tégelyt jó kenőcséből 

küldeni. Aj eddigi sredménynyol igen meg vagyok 
elégedve.

Mély Etelka, 
törvényszéki elnök nejo, Temesvár.

Tek. CNtllag Anna úrnőnek.
Kérem postau tán véltél egy dobozt csodálatos kenő­

cséből küldeni.
Dr. Zepolt A., 

fürdőorvos, Ernsdorf, Szilézia.

Tek. Csilla*  Anna uruőnek.
Kérew. fairem kenőcséből ismét egy tégolylyel posta­

utánvét j^Uett küldeni.
Gróf Széchényi, 
Marcali, Sirnogyn>.

Tek. Csillag Anna úrnőnek.
Kitűnő kenőcséből kérem megint egy tégelylyel 

küldeni.
Potock! gróf,

Buzác, Lemberg mellett.

Tok. Csilla*  Anna úrnőnek.
Kérek híres hajkenőcséből ajánlott küldéssel újból 

egy tégelyt.
Klolmanr.íon gróf, 

Römnltz uradalom.

Tek. Csillár Anna úrnőnek.
Kérem jó kenőcséből egy tégelyt utánvéttel kül­

dőn!, mindig meg vagyok velő elégedve.
Bern Anna

Gross Söding, gr. Köfe Bahn,

Tek. Csilláit Anna úrnőnek.
Kérem po«4autánvéttel 2 tégelyt ht<n:<t Öcséből 

ktlldoni. Meg vagyok lepve a kenőcs yyors és jó határ 
sátóL Hajam az utóbbi Időben bámulatosan nőtt e 
azonkívül mindenütt uj hajzat keletkezik. Kenőcsét 
mindenkinek a legmelegebben ajánlom.

Zjdt^ita E. bV. grőírö, 
Untor-Neuburg bei Asch, Bóhmon.

Tok. CsIUIk Anna úrnőnek.
Kérem egy tégelyt kitűnő kenőcséből poetaután- 

▼öttel küldeni.
Német-Újvár.

Sommor M.

Tok. Csillag Anna úrnőnek.
Kérem Klcltnanxcgg ő axcellenoiá’A-

nak Bécs, Borén gaas-o 2., ismét 3 tégely hajápoló 
kenőcséből á 2 frt küldeni, miután az igen hatásosnak 
bizonyult. Tisztelettel

Pletzf Irma,
_________________________őexcollen oi áj a ko inornája. 

Tok. Csíííüg Anna urnönek-
Kérem postafordultával 6 tégelyt kiváló hajke­

nőcséből alanti címemre postau'Anvéttel küldeni.
Cairrtum-Avrsporg grófné 

Graz, Gleicnenberg-kastéiy.

ima

Tck. CsíUuk Anna nrnőnek-
Ajftnlfls folytán folyó hó élőjén vettom kegyednél egy tégely hajkenőcsőt. A kenőcsnek köszönhetem, 

hogy hajhullásom megszűnt. Kérem az én, valamint barátnőm részére 2 tégely hajkenőcsöt küldeni posta­
utánvéttel. Tisztelettel Winklor Justjfíno Kremz, Ob. Londstrasse 1. L 1.

185 cm. hosszú Loreley-hajamat az általam föl 
talált hajkenőcs 14 hónapi használata után nyer­
tem. Ezen kenőcs a legjobb szer a haj ápolá­
sára, a haj növésének, előmozdítására, a 
hajtalaj erősbit^íre, mejyoi eddi# elismertek. 
Uraknál erős szakálnövósi segít elő 8 már rövid 
használat után úgy a haj, mint szakáinak termé­
szetes fényt és tömörséget kölcsönöz az emberi 

kor legvégsőbb határáig.

Egy tégely ára 1,2,3 és 5 írt. 
Postai szétküldés naponta 

az összeg előzetes beküldése vagy utánvét mellett 
az egész világba c gyárból, hova a rendelésük 

intézendő^

BESS, I., Seilergasse 5. 
BERLIN, Friedrichstrasse 56.

Tck. Csillant Anna urhőlgynok.
Ma délben kézbesítették a rendelt dolgot és midőn azért köszönetét mondok, megvagyok győződve, 

hogy az oly jő, mint a milyennek barátnőm ajánlotta. Mellékelten küldök 15 lírát. Kitűnő tisztelettel 
________________________________________________EJchhorn Berta Giuggiala 2, Villa Pucci, Florenz.

Tek. CMlln*  Anna úrnőnek.
Van szerencsém értesíteni, hogy a küldött kcnőceöt megkaptam, fogadja érte köszönotem. A kenőcs 

kiváló hatása egész boldoggá tesz engem, mert hajnövésein most épp oly dús, mint annakelőtte. Midőn ismé­
telten köszönetéin fejezem ki, kérem az alanti címre, ajánlatom folytán, ogy tégelyt hajnövöeztő-kenőcséből 
küldoni. Vímdllavrazky Teréz urhő';ynok

Soleuuu 9. bz., Ixjobersdorf mellett.
Tisztelettel és üdvözlettel Dlnzer Miría Bécsújhely.

Tok. Csillag; Annik úrnőnek.
Kérem részemre postautánvéttol egy tégely hajnövesztő-kenőcsöt a már volt minőségben küldeni. 

Hohenloho hercegné szül. Hatm hercegné Alt-Aussee.

Tek Csilla*  úrnőnek.
O oxcellenclája Szögyény-Marich osztrák-magyar 

nagykövet neje megbízásából kérem egy tégelyt kitűnő 
kenőcséből küldeni. 6 exeűlleuciája igen elismerőleg 
nyilatkozott az Ön kenőcsének kiváló hatásáról a ezórt 
fogadja köszönetét. Kiváló tisztelettel

űiesc Értedé, 
__________ 6 evceHencfája komomája. 

Tek. Csillog Anna úrnőnek.
Kérjük négy tégolyt kitűnő kenőcséből küldeni.

A cs. ós kir. oszirék-magyar 
kouzuláfua.

Tok. Csillár Anna úrnőnek.
Kérném postafordultával ismét 2 tégelyt kitűnő 

hajkonőosébői küldeni postautánvétteL
flenmearfom Emília 

Bteyr.

Tek. Csillag Anna uónőnek. 
Kérem küldjön kitűnő hajkenőcséből egy tégelyt 

utánvéttel.
Starhenberg Guidó gróf. f 

KArösd.

Tek. Csilla*  Anna úrnőnek.
Híres Csillag-féle kenőcséből szíveskedjen poaZa- 

utáuvóttel fonti elmemre küldeni. Tisztelettel.
Markoviéi AL 

alapítványi hölgy 
Oráo, Technlkerstrasse 9.

Tek. Csillár Anna úrnőnek,
Kérem kitűnő kenőcséből egy téi-elylyei küldeni. 

Qynfr.le Péter stud. med.
Bécs, Alig. Krankenhaus.

Tek. Csillag Anna úrnőnek.
Kérőm postafordultával híres hajkenőoséböl 2 té­

gelyt postautánvéttel küldeni, használati utasítással 
együtt. Tisztelettel

Gcdzlnaky Leó
Jaros.au, Galizia

Mmo Csillár Anna.
Kérem címemre egy tégelyt, postautánvét mellett, 

küldeni. Tisztelettel
Nndunskv Emília 

0 hgsége Hohenloho fagnő 
komomája.

C ha tea. a de Roncy.

Tek. Csillag Anna úrnőnek.
Kórom kitűnő hajkenőcsóböi egy tégelyt küldeni. 

HoL'ip Lajaa lovag 
Reichenberg.

Tek. Csilla*  Anna úrnőnek.
Kérem kitűnő hajkenőcsóből ismét egy tégelyt el­

emre küldeni.
Carnlafh hercegné, 

Cöthea (Anhalt).

Csillag' Anna úrnőnek.
Küldjön híres kenőcséből egy tégelyt elmemre. 

Rinaltflnl Rosx báróné 
Triest, Piazezza Staziono 4.

Tek. Csillár Anna úrnőnek.
Blrea hajkenőcséből kérek még egy tégelyt.

Couray Félix gróf
Bécs.

Tek. Csillag Anna úrnőnek.
Kérek postantánvéttol 2 tégelyt kitűnő hajkenő- 

oaébőL
Gróf Ezztcrházy Imre 

Bokony-özU-László

Tek. Csillag Anna úrnőnek.
Legyen szives kitünően bovált kenőcséből 8 té­

gelyt küldeni.
Eberatclnt Clrardl dal:

Trieszt.

katosagrok s ások tisztviselői

részére kézikönyvek!

Az Athenaenm r. társ, kiadásában a következő közigazgatási munkák jelentek meg:
DÁRDÁT SÁNDOR.

Közigazgatási törvénytár.
CQásoSik kiadás.

A fennálló Törvények-, Kendeletck- és Döntvényekből
rendszeresen összeállítva.

Nyolcz kötet és Tárgymutató, valamint két pótkötet. 
Ára tizenegy vászonkötésben 116 korona.

Az állami számvitelről 
szóló 1897. évi XX. törvényezikk, annak története, Mb Uh Mii indokolása és végrehajtási utasítás a,

• • • • Közrebocsátja : • • • s

Dr. FALUSSY GUSZTÁV. 
fOásodik kiadás. (jra 0 korona,vvxruvvvvuvwvwvwwwvvvvwvvvv 
Magyar közigazgatási jo£ kézikönyve.
A jogtanulók s

egyéb vizsgálati jelöltek
igényeihez alkalmazva.

• • Rendszeresen összeállította • •

FÉSŰS GYÖRGY.
Harmadik átdolgozott ős javított kiadás, 
óra 10 korona.

JOGI TANÁCSADÓ.
Segédkönyv a hatóságokkal való érintkezésre, bead­
ványok és okiratok szerkesztésére és a legkülönbözőbb
• •••••• jogyügyletekbeni eljárásra. •••••••

Szerkesztette Dr. FODOR SÁNDOR.
Ara fizu 8 korona. Tartós vászonba kötve 9 kor. 20 fillér. 
VvVVVVWVVVVWvrvVvVVVVVVVVVVWVV 

Az állami pénztárak szervezete, 
Állami pénz- és értékkezelés. 
Kézikönyv hivatalos és magánhasználatra, rovancsoló 
biztosuknak, községeknek, feleknek az állampénztári 
eeeooese és adótiszti szakvizsgához. •••••••• 

Összeállították és Írták:

Jfaldsx Cafos és Sx!s«ti 5*  Sózsef. 
Második bővített kiadás. Ara 6 korona.
VVWVVVVV\A^<WYVVV\WVWVWVVVW 

A közigazgatási hatóságok elé utalt 
KIHÁGÁSOK 

és az azok körüli 

eljárási és pénzkezelési szabályok. 
A fennálló törvények, rendeletek és elvi jelentőségű 

határozatokból rendszeresen
• v összeállított*  és magyarázó jegyzetekkel kísérte • •

Kiss Emil.
Ára fűzve 20 korona. Díszes vászonkötésben 24 korona, 

A magyarországi NÉPOKTATÁSÜGY 
kereskeüelm! és ipari szakoktatás 

szervezete és közigazgatása. 
A kisdedővám, népoktatási tanintézetekre (elemi- és felsőbb 
népiskolákra, polc.iri iskolákra, tanítóképző intézetekre) 
felsőbb leányiskolákra, kereskedelmi tanintézetekre és a 
vallás- és közoktatásügyi ministerium hatáskörébe tartozó 

ipariskolákra vonatkozó összes 
törvények, szabályrendeletek! utasítások, 

rendeletek, döntvények gyűjteménye.
A vallás- és közoktatásügyi mlnister flr engedélyével hivatalos 

források fel használásával szerkesztették:

Lévay Ferenci, Dr. Morlln Emil, Szuppán Vilmos. 
Ára 2 kötetben, angol vászonkötésben 26 korona 40 fillér. 

Egy-egy kötet Ára 13 korona 20 fillér.

Magyar- és Erdélyországi 

Telekkönyvi Törvények, 
és rendeletek gyűjteménye.

Kiegészítve a legfőbb itélőszéki döntvényekkel. 
Feldolgozta: Dr. PEEEÖRINYl JÁNOS.

I. ré#z: (1850-1867.) II. rész: (18(58-1885.) ül. rész: (1886-1888). 
Ára a három résznek fűzve 13 korona helyett 8 korona. 
Három angol vászonkötésben 16 K. 40 f. helyett 12 korona, 
vvvvvwvvvwvvwvvvvwvvwvvvvvv 

A közigazgatási bíróságokról szóló törvény.
(1896, évi XXVL törvényezikk.)

1 Ára J2 korona. - ----

A közigazgatási bíróságokról szóló törvény.
(1896. évi XXVI. törvényezikk.)

Jegyzetekkel és útmutatóval ellátta: ZABÜLIK LÁSZLÓ, 

Ara 6 korona.

Jaros.au
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M. KIR. OPERAHAZ.
Hétfő, 1902. május hó 12-én.

Zárva.
NEMZETI SZÍNHÁZ.
Hétfő, 1902. május hő 12-éu.

A vizkereszt,
vagy : a mit akartok.

Vígjáték 8 felvonásban. Irta Shakespere. Fordította 
Lévay József.
Személyek:

Készpénzkölcsön Földbirtokokra 
a becHérték hAromne<ye<1 részéig <•/« ellenében 
15—<JO évi törlesztésire. lintaNzteri birtokiv ta 

telekkönyvi ki itat küldendő be.

Ingatlan- és Jelzálog-Forgalmi-lntézet,
tulajd.: OURRÉ Ferenc,

Budapesten, VI., Váci-körut 39. szám.
Fönnállása óta közel 200 millió kor. kölcsönt konvertált.

Alapittatott 1800-beu.

Orsino Horváth Keszeg Latabár
Sebastian Dezső Malvulio Gabányi
Antonio Egressy Fábián Körösmezei
Curio Ráday B. Bohóc Vízvári
Valentin Faludi Olivia Hegy esi
Böffen Gyenes Viola Maxóthy

Kezdete 7J/s oraker.

MAGYAR SZÍNHÁZ.
Hétfő, 1902. május hó 12-én.

Herkules munkái.
Operett 3 felvonásban. Írták G. A. de Caillavet és
Róbert de - - .......................-Flers. Fordította ; Keszthelyi Ernő. Zené­

jét szerzetté: Claude Terasse.
Személyek:

Herkules Sziklai Áinphiteus Delli
Palemon Boross Hannon Iványi
Orpheus Dalnoki Lysias Kalocsai
Augias Ráthonyi Omphale Szelestei
Lysius Mátrai Erichtona Margó Z.
Xantias Giréth Opora Almássy L*

Kezdete 7’/2 orakor.

90.000100.000

alábbi gyár

Bohózat 3

Montgiron 
Labourdette 
Fréville 
Champeaux 
Moulard 
Lardinet

vígszínház.
Hétfő, 1902. május hó 12-én.

Az őrnagy ur. 
felvonásban. Írtak Mars 
Fordította Heltai Jenő.

Személyek: 
Michu 
Dingois 
Maloizel 
Paulette 
Héloise 
Dingoisné

és Kérőül.

nyerték a legtöbb főnyereményt.

Húzás május hó 22. és 23-án.
Sorsjegy-árak i ______fél______ negyed nyolcad

korona 6.— 3.— I.5O

LÉGIIT BANKHÁZ
Budapest, Ferenciek-tere 6. és Erzséhat-köriit 32.

Fenyvesi 
Hegedűs 
Tanay 
Góth 
Tapolczai 
Rónaszéki

Kerfiete arakor.

NÉPSZÍNHÁZ.
Hétfő, 1902. május nó 12-én. 

Pálmay Ilka asszony vendégfellőptével. 

Az izé.
Operett 3 felv. Irta León Viktor és Síéin V.. Zenéjét 
szerző Weinbergcr Károly. Fordította **

Miksa és Heltai Jenő. 
Személyek: 

‘ 1. Bábáról
Vaucresson 
Saturnin 
Cascarett 
Denise 

7’zs órakor.

Taponet 
Taponetnő 
Gabriella 
Felicieu 
Aristid

Kovács M.
Siposné 
Pálmai 
Raskó 
Szirmai
Kezdete

Győző 
Vendrei 
Szerémy 
Varsányi 
Nikó 
Lenkei

Mint Budapest legjobb, leg­
tartósabb és legelegánsabb 
lábbelijének készitőjeként 
céget ajánljuk, tessék meggyőződni erről
s az eredményről minket értesíteni, miután 
nagy fogadásról van szó. *

Fekete v. barna bőrből, fűzős _ _  _
Fekete v. barna bőrből, gombos _ _ 
Fekete v. barna légiin, box, Derby...
Lakk, keztyil- v. cbevreaux-bőrbőí, fűzős 
Lasting, eugos 2.«0. Lasting, regatta ... 
Fekete v. barna házi-cipő szegeit talppal

TJrfiRintR:
Borjubőr, eugos, egy darabból _ _ — _  — írt 3.—
Borjubőr, besetz, elegáns_ ___ ... _ ___  — — » 3.20
Keztyűbőr, chevreaux v. lakk ... _  _ — _  — ,, 3.*»0
Fekete v. sárga, fűzős _ ._ .......... — — — „ 3.30
Pincércipő, fekete v. barna bőrből, elől eugos _  — ,, 1.30
Több 100 Abrrts Árjegyzékemet ingyen és bermentve 
külilöm.'Xem tetszőt kivonatra kicserélem. Vidéki 
rendelésnél elegendő a 1.1b barisnyában egy papír­
lapon körülrajzolva.  —— ———————— 

Auuláp Dávid vil., Erzsébet körút 6 N.

Dr. Márton

Németh
Szerdahelyi

Tollagi 
Hegyi 
Harmat h

= ÚJDONSÁG I = 
Most jelent meg!

Az Athenaeum irodalmi és nyomdai részv.- 
atársulat kiadásában most jelont meg 

a következő tudományos kézikönyv:

1 nyaralóA Wáitaiu ült
árverése 
1903. évi május hó 31-én d. e. 1O órakor 
a budapesti I—III. kér. járásbíróságnál (II., Fő­
utca 77. sz. I. em. 10. ajtósz.) tartatik meg. Bánat­
pénz 4497 korona 50 fillér. Közelebbi értesítés Dr.

Bende Ödön ügyvéd irodájában, Váci-körut 76.

Használt 
férflruiiákat leg­
magasabb árban 
vesz Weisz Lipót, 
IV., Kristóf-tér 2. 
Kívánatra a vevő 
a helyszínén meg­
jelenik. __________

Sérvben 
szenvedők! 
Ingyen és bérmentve 
küldök minden érdeklődőnek a 
aervek keletkezése, koze- 
léae és gyógyítására vonat­
kozó népszerű tudományos is­

mertetést. Bővebbet

KELETI J. 
portoédlal mülntézete és cs. és 

kir. szab, sérvkötö gyárában
Bndapent,

IV, Koronaherceg-utca 17.
Iílegánsan bútorozott 
a rendkívül tisztán tartott 
utca lakás : 2 ablakos szalon, 
1 ablakos hálószoba, elő- és 
fürdőszoba, villany viílásitás, 
lift, a kapu előtt villamosvasút 
állomás, József-körut egyik 
pompás bérp‘lotájában. a Nép­
színház közelében, elutazás 
miatt szolgálattal együtt kiadó. 
Tudakozódhatni Józeef-kőrut, 
2. házfelügyelőnél. 4221Kézikönyve,

így gazdátlan

Színházak heti műsora

URÁNIA SZÍNHÁZ.
Hétfő, 1902. május hó 12-én.

A sport.
Kezdete Vs8 orakor.

FŐVÁROSI NYÁRI SZÍNHÁZ.
Hétfő, 1902. május hó 12-én.

Rip van Winkle.
Operett 3 felvonásban. 

Kezdete 7 órakor.

Enchiridion
Fontium Históriáé Hungarorum.

FŐVÁROSI ORFEUM
Nagymező-utca 17.

!1 ! Szenzációs !!!

Trió Barovsky
páratlan mutatványai, továbbá

Luna asszony
Hllla Barry. Martot stb.

fölléptével.

Tarka Színpad
és sok Különlegesség.

A kávéház télikertjében reggel 6 őrálg Vörös Elek 
cigányzenekara hangversenyez.

A magy. kir. vallás- és közoktatásügyi minister 
úr megbízásából

Dr. ANGYAL DÁVID és Dr. MIKA SÁNDOR 
egyetemi magántanárok közreműködésével 

szerkesztette

Dr. MARCZALI HENRIK
kir. budapesti eg^AC-nen a hazai történelem 

nyilvános rendes tanára.

A 61 ívre teijedő. nagy 8-r. alakú munka ára

= 13 korona. =
Kapható a kiadó-társulatnál, Budapest, VII. 
kér., Kerepesi-ut 51. szám és minden hazai 

könyvkereskedésben.

Korrepetitor.
Egyetemi hallgató, ki a tanítás 
terén nagy jártassággal bír 6b 
a hegedűből is alapos oktatást 
nyújt, házi tanítónak ajánlko­
zik. Szíves megkeresést „W." 
Elemér-utca 14. sz. földszint 4. 
ajtó alá kér. 4179

„The 4>ireshu 

életbzitositó-társaság Londonban 
Majgya.K*or03E&irt  fiók: 

Budapest, V., Ferenc József-tér 5-6.
a társaság házában.

A társaság vagyona 1900. decem­
ber 31-én _________ __________ kor. 184,387.703.—

Évi bevét i biztosításokéi kamat­
ból 1900. évi december 31-én

Kifizetések, biztosítási és járadéki 
szerződések, valamint visszvá- 
sáriások stb. után a társaság 
fennállása óta (1848)__ ___ ___ , 405,300.493.—

Az 1900. évben a társaság 5556 
kötvényt állított ki_________________ 50,898.267.42

összeg értékekben. — Prospektusokkal és díjtáblá­
zatokkal, me’yek alapján a társaság kötvényeket ki­
állít, továbbá ajánlatokkal, díjmentesen szolgái a 
magyarországi- és a kelet fiókja Budapesten, vala­
mint ennek ügynökei a fiók minden nagyobb váro­

sában.

31,190.563.—

története,
irta: molnár Ferenc.

KAPHATÓ A
BUDAPESTI lfAPLÓ"

kiadóhivataléban.
Ára 3 korona. Q3D

M. Kir. Operaház Nemzeti színház
far ■ - ■ ■

VI; színház Népszinba. Magyar színház Főváros Nyári 
színház

Kedd A bolygó hol­
landi A nők barátja Az őrnagy ur Az izé Szovillai fodrász Sül amit

Szerda
Borúra dorü 

Jancsi és Juliska 
Babatündér

Rang és mód Az Őrnagy ur Az izé Szövi!!* ’ fodrász Quasimodo

Csütörtök Az álarcos bál Fernando
”------------------------------

Az őrnagy ur Az izé Szevillai fodrász A cornevillei 
barango

Péntek Nincs előadás Fernande Az őrnagy ur A régi szerető Szevil'ai fodrász A kertészleány

Szombat A nürnbergi 
mesfbr dalnokok Constantin abbé Az örnanv ur A régi szerető Szovillai fodrász Boccaccio

d. n.
Vasárnap 
este Hoffmann mosói

Ember tra­
gédiája

Az őrnagy ur

Az őrnagy ur

Lili

A régi szerető Szovillvi fodrász

Csókon szorzott 
vőlegény

Boccaccio

viliág körűi
Díszes kiállítású, értékes 
ajándékmü Egyesíti a szépet 

..... a hasznossal. =

JCétszázötvenhat remek képben
bemutatja a világ szépségeit.
A képek magyarázó szövegét irta:

TÍMÁR szaniszló.
Ára dín»albumkötéaben 20 kor.

Megrendelhető a

LAMPEL RÓBERTÉ
W0D1ANER F. ÉS FIAI

cs. és kir. udv. könyvkereskedésben

Budapest, VI., Andrássy-út 21. sz.

Nyomatott a ,JJátna‘‘ irodalmi vállalat és nyomdai részvénytársaság körforgógépén, Budapest, IX. Ollői-ut 25,


